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Klât
Valentîndiena.

Raud skolotâjas un bçrni… skolçni nespçj
mâcîties

Þîguru pamatskolâ arî otrdienas pçcpusdienâ valdîja tikpat liels
klusums, cik pirmdien. Vestibila centrâ iekârtots sçru stûrîtis ar bojâgâjuðo
fotogrâfijâm, deg sveces, skolçni un skolotâji, ejot garâm ar melnu lentu
apsietajâm bildçm, notrauð pa asarai, kas vçl arvien spîtîgi negrib rimties.
Sâp visiem, jo sestdienas traìçdija skolai ir trîskârðs zaudçjums. Ceïu

Viïakas novada Þîguru pagastâ ðonedçï skolâ neskan bçrnu
èalas un uz ielas satiekoties cilvçki notrauð asaras un klusç.
Þîgurieði sçro, jo sestdien, 8.februârî, traìiskâ autoavârijâ netâlu
no Silakroga izdzisa Miòinu ìimenes – mammas Aldas un bçrnu
Kitijas un Kristapa – dzîvîbas. Kârtçjo reizi dzîve pierâdîjusi, ka
nelaime savâ ceïâ neðíiro – jauns vai vecs, tâ neprasot paòem
to, kas citiem tuvs un dârgs.

Þîguros sçras.
Dzîvîbu zaudç ìimene

satiksmes negadîjumâ dzîvîbu zaudçja ne tikai 7.klases skolniece Kitija
un viòas 21 gadu vecais brâlis Kristaps (arî ðîs skolas absolvents), bet arî
viòu mamma Alda, kura trîspadsmit gadus Þîguru pamatskolâ strâdâja
par tehnisko darbinieci. Skolas direktore Svetlana Române stâsta, ka
îpaði smags visiem bija pirmdienas rîts, kas iesâkâs ar klusuma brîdi: “Tas
bija neizsakâmi smagi. Raudâja skolotâji un, nometuðies ceïos pie sçru
fotogrâfijâm, asaras nespçja valdît arî bçrni. Todien stundas skolâ
nenotika - ne skolotâji bija spçjîgi tâs vadît, ne bçrni mâcîties. Miòinu
ìimenes aizieðana mums visiem izrâdîjâs negaidîts un ïoti neþçlîgs likteòa
trieciens.”

S.Români un arî pârçjos kolçìus joprojâm tirda jautâjums: kâpçc tâ
notiek, kâpçc dzîve ir tik neþçlîga? Pirms pieciem gadiem Alda traìiski
zaudçja vîru, bet nu tai saulç aizgâjuði arî pârçjie. “Ðai ìimenei turpinâjuma
vairs nav un nebûs… Un tâpçc vçl jo vairâk gribu zinât atbildi uz
jautâjumu: ja Dievs ir, par kâdiem grçkiem vajadzçja paòemt viòus
visus? Par ko?” asarâm acîs jautâ skolas direktore.

Kâ dzîvo un strâdâ
Vidzemç?
Ciemojamies Pârgaujas

novadâ

Rîta kafija “Rasas pçrlçs”
Pateicas saviem atbalstîtâjiem

Viòi mîlçja dzîvi un cilvçkus.... Tâ par traìiskajâ negadîjumâ aizgâjuðo ìimeni - dçlu Kristapu, mammu Aldu un meitu Kitiju - teic palicçji.
Viòu atmiòâs Miòinu ìimene paliks kâ ïoti gaiði, sirsnîgi un optimistiski cilvçki. Lai vieglas smiltis Jums!

* Turpinâjums 3.lpp.
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Pirks mikroautobusu
Vakar Balvu novada domes sçdç

deputâti deva zaïo gaismu transport-
lîdzekïa - mikroautobusa - iegâdei Balvu
novada paðvaldîbai par summu lîdz EUR
42 000 paðvaldîbas autonomo funkciju
nodroðinâðanai, òemot aizòçmumu
Valsts kasç. Novada domes priekðsçdç-
tâja vietnieks Normunds Dimitrijevs
paskaidroja, ka mikroautobuss nepiecie-
ðams paðvaldîbas iestâþu, tostarp admi-
nistrâcijas vajadzîbâm. “Autoparku tur-
pinâsim atjaunot un nâkamgad, iespç-
jams, iegâdâsimies transportlîdzekïus
pagastu pârvaldçm. Nav ekonomiski
braukt ar automaðînâm, kas patçrç 15
litrus degvielas uz 100 kilometriem,” viòð
piebilda.

Experiments atkal rullçs!
Reìistrâcija skolçnu erudîcijas kon-

kursam ”eXperiments” notiks lîdz 19.feb-
ruârim mâjaslapâ www.experiments.lv.
Ðogad konkurss, kâ sola organizatori,
bûs vçl plaðâkâ mçrogâ - ar seðâm pusfi-
nâla kârtâm reìionu centru lielâkajâs
pilsçtâs. Lai piedalîtos un cînîtos par
galveno balvu - ceïojumu uz siltajâm
zemçm - jâizveido komanda ar seðiem 8.
vai 9.klaðu skolçniem un skolotâju -
konsultantu. Pçc reìistrâcijas dalîbnieki
sâks pirmo 20 “Iesildîðanâs testa” uzde-
vumu risinâðanu.

Jâiesniedz deklarâcijas
Saskaòâ ar likumu “Par intereðu

konflikta novçrðanu valsts amatpersonu
darbîbâ” valsts amatpersonâm no ðî
gada 15.februâra lîdz 1.aprîlim, izman-
tojot VID Elektroniskâs deklarçðanas
sistçmu, ir jâiesniedz kârtçjâs valsts amat-
personu deklarâcijas par 2013.gadu. Tas
nozîmç, ka pavasarî “Vaduguns” atkal
ielûkosies mûsu deputâtu maciòos.

Bezmaksas seminârs
uzòçmçjiem

25. februârî Balvu novada paðvaldîbas
aìentûras Ziemeïlatgales Biznesa centrâ,
Vidzemes ielâ 2b, Balvos, notiks seminârs
par uzòçmçjdarbîbas veicinâðanas
iespçjâm.
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Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

MANA NEDÇÏAVai atceraties savu pirmo mîlestîbu?

JURIS no Vectilþas: -Pirms

kâzâm jau gâja visâdi, bet savu

îsto mîlestîbu, sievu Dainu,

satiku 20 gadu vecumâ kâdâ

ballç. Pirms apprecçðanâs

draudzçjâmies èetrus gadus, jo

viòa vçl bija ïoti jauna. Nu jau

kopâ esam kopð 1984.gada un

pirms kâda laika svinçjâm

sudrabkâzas. Esam

izaudzinâjuði divas meitas un

sadzîvojam labi.

MAIJA GRIGÂNE no

Vectilþas: -Man bija 18 vai 19

gadi, kad iepazinâmies skolas

ballç. Nevaru teikt, ka tâ bija

mîlestîba no pirmâ acu skatiena,

viss notika pamazâm. Tâ îsti

nedraudzçjâmies, bet ballçs

izdancojâmies. Joprojâm,

satiekot viòu uz ielas,

pasveicinu. Domâju, cilvçkam

dzîvç noteikti var bût vairâk,

nekâ viena mîlestîba. Mçs ar

vîru Valdi kopâ esam jau vairâk

nekâ 20 gadus, esam

izaudzinâjuði trîs bçrnus.

DZINTRA NOSENKO no

Kubuliem: -Pirmo mîlestîbu

atceros ïoti labi. Man bija 17

gadi. Ar Imantu iepazinâmies

Kurzemç, kad mâcîjos

tehnikumâ par zootehniíi.

Sagaidîjuði, kad pabeigðu

mâcîbas, apprecçjâmies.

Piedzima dçls. Kad dçlam

apritçja 13 gadi, vîrs nomira.

Domâju, cilvçkam lielâ mîlestîba

dzîve ir tikai viena. Kaut arî, 10

gadus nodzîvojusi viena,

apprecçjos otrreiz, tâs vairs nebija tâdas jûtas, kâ jaunîbâ.

ARTIS ROMÂNS no Balviem: -

Pirmo mîlestîbu atceros. Man

bija kâdi 16 vai 17 gadi, mâcîjos

skolâ. Tâ gan nebija mana

skolasbiedrene. Uzskatu, ka

cilvçks dzîves laikâ var mîlçt

daudzas reizes. Arî man gadîjies

iemîlçties ne reizi vien, taèu

sievas un bçrnu nav.

ZINAÎDA ZAÈA no Balviem: -

Mana pirmâ un pçdçjâ mîlestîba

bija mans vîrs Zigfrîds, kurð

nomira pirms 30 gadiem. Kad

iepazinâmies, biju aptuveni 20

gadus veca, vîram bija 25. Pirmo

reizi satikâmies ballç, bijuðajâ

kinoteâtrî, kur agrâk notika arî

dejas. Pamazâm iemîlçjâmies un

pçc pusotra gada

apprecçjâmies. Grûti teikt, cik

reizes dzîvç atnâk lielâ mîlestîba.

Katram tas ir citâdâk. Man tâ bija

viena.

I.Tuðinska

Pajautâjiet iedzîvotâjiem!
Televîzijas raidîjumâ “Sastrçgum-

stunda”, kad ekonomikas ministrs
skaidroja izmaiòas elektrîbas cenu
aprçíinos, þurnâliste viòam atgâdinâja,
ka ministrs un iedzîvotâji runâ katrs savâ
valodâ, cits citu nesaprotot. Paralçles
iepriekð minçtajam ir arî mûsu paðvaldîbâs
– deputâti un speciâlisti runâ vienâ
valodâ, bet iedzîvotâji – citâ.

Runâjot konkrçtâk, vismaz daïu Rugâju
novada iedzîvotâju satrauc un pârsteidz
informâcija par budþeta tçriòiem. Kâpçc,
ja parâdâs lieki finanðu lîdzekïi, tie jâatvçl
kultûras sfçrai, proti,  izmeðanai gaisâ?
Vai kultûra (jauna kultûras darba
organizatora pieòemðana darbâ ar algu
424 eiro) mums dzîvç ir primârais? Un te
jau nav runa par kultûras ðî vârda tieðajâ
nozîmç izpausmi, bet kaut kâdu pasâku-
miòu organizçðanu. Nav tâlu jâmeklç
citâda pieredze, jo, piemçram, Balvu,
Viïakas un Baltinavas novados nav tik
daudz kultûras darbinieku, rçíinot uz
vienu pagastu. Vai viòi dzîvo, baudot
mazâk kultûras? Kâpçc Rugâju novadâ
nevarçtu apvienot Izglîtîbas un kultûras
nodaïu vienâ (kâ tas ir citos novados), lai
ietaupîtu finanðu lîdzekïus? Turklât
jâatceras, ka novadâ ir tikai divas skolas.

Nav runa par to, ka kâdam skauþ, ka
nevis amatu piemçro cilvçkam, bet cilvçku
– amatam, bet gan pârsteidz deputâtu
attieksme, ðaurais redzçjums un iedzîvo-
tâju neinformçtîba. Bûtu bijis loìiski, ja
deputâti un domes priekðsçdçtâja sekotu
saviem solîjumiem un regulâri tiktos ar
iedzîvotâjiem, lai stâstîtu un uzklausîtu.
Diemþçl ir tâ, kâ ir. Kâ vçlçjâm, tâ dzîvosim.

Skatot budþetu, ðíiet jocîgi, ka kultûrai,
atpûtai un reliìijai atvçlam 188 594 eiro,
bet, piemçram, ekonomiskajai darbîbai

tikai 73 829 eiro... Domâju, te visi
komentâri lieki. Skaitïi runâ paði. Un tie
stâsta, uz kurieni ejam. Loìiskâk bûtu, ja
novada vadîba domâtu vairâk nevis par
izklaidçm, bet attîstîbu, kâ arî par to, kâ
nodroðinât pârticîgâku dzîvi ne tikai
darbiniekiem, bet arî iedzîvotâjiem. Un
nevajag teikt, ka iedzîvotâju labklâjîbai
dome nodroðina iestâþu darbîbu! Vispirms
pajautâjiet, kuras no ðîm iestâdçm viòiem
vajadzîgas! Un vçl var pajautât iedzîvo-
tâjiem, ko viòi vçlçtos, kas viòiem sagâdâtu
prieka brîþus? Varbût kâds varçtu, piemç-
ram, uzòemties zupas virtuves organi-
zçðanu? Bûtu reâls labums vairâkiem
cilvçkiem, nevis saujiòai darbinieku, kuru
lietderîba, atvainojiet, ir ïoti apðaubâma.
Kâpçc? Pajautâjiet iedzîvotâjiem! Piemç-
ram, par to, cik lietderîgi izmanto simtlat-
nieku pakalpojumus. Vienâ dienâ malku
liek kraut vienâ kaudzîtç, otrâ dienâ uz
pâris stundâm, protams, pârkraut otrâ
kaudzîtç. Un vai simtlatniekiem jâdara tas
darbs, par ko kâds cits saòem algu? Nezinât
piemçrus? Pajautâjiet iedzîvotâjiem!

Anna, Rugâju novada iedzîvotâja

Gandrîz kâ leìenda
Rakstu Jums pçc savas vecâsmâtes

lûguma, nodot stâstîjumu par Pçteri Keiðu,
kurð 16.februârî svinçs 85.dzimðanas
dienu. Kas pârdzîvots bçrnîbâ kara laikâ
un visâ dzîvç, to nekad visu neizstâstît.
Agrâ jaunîbâ bija smagi saslimis. “Pçterim
jau bûs laikam viss....,” ïaudis mçïoja visâ
apkârtnç. Bet viòð izdzîvoja - palika dzîvs.
Gandrîz kâ leìendâ. Pçc zodiakâlâ horos-
kopa Pçteris ir dzimis Ûdensvîrs. Vai tâ nav
patiesîba? Horoskopâ rakstîts: “Viòam bûs
viss - bagâtîba un nabadzîba, spoþi
panâkumi un katastrofas. Daþkârt viòam
liksies, ka viòð iet bojâ, bet liktenis viòam

sûtîs glâbiòu.” Grâmatu prezentâcijâs
neviens literâts nav saòçmis tik daudz
ziedu un pateicîbas vârdu. Ne velti viòð ir
apbalvots ar vairâkiem Latvijas Valsts
apbalvojumiem. Augstâkais no tiem -
Atzinîbas krusta Zeltîtâ Goda zîme.
Rçzeknes Augstskolas literâtu sacerçtajâ
grâmatâ “Ausmas zeme” , kurâ stâstîts par
Latviju un tâs diþâkajiem vîriem, par Pçteri
Keiðu ir rakstîts daudz atzinîgu vârdu:
“Ne visi dzimuði zem laimes zvaigznes,
Un daþkârt gadi laimi aiznes.
Ne visi salauzti tiek dzîves vçtrâs,
Ne visas sapòu durvis ciet vçl vçrtas.
Es ticu sâpçm, kuras sirdî dziïi dzeï,
Tâm, kuras gadiem ilgi nezûd vçl,
Bet ticu vairâk, vairâk tam varbût:
Ir mâksla-vienmçr paðâm stipram bût.”
(Vilhelmîne Keiða. Par grâmatas autoru).
           VENERANDA GORBAÈENKO Rîgâ,
Bolderâjâ

Laikraksta “Vaduguns” 11.februâra numurâ
publicçjâm rakstu “Avârijâ dzîvîbu zaudç ìimene”.
Precizçjam, ka avârija notika nevis 8.janvârî, bet ðî paða
datuma februârî.

Pçc raksta publicçðanas redakcija saòçma vairâku
cilvçku telefonzvanus, kuri liktenîgajâ sestdienâ arî
braukuði pa ceïu Balvi - Viïaka un visi kâ viens apgalvoja,
ka brauktuve bija netîrîta un grûti izbraucama. “Nezinu,
ko AS “Latvijas autoceïu uzturçtâjs” Balvu nodaïas
vadîtâjs Adamoviès avîzç lasîtâjiem stâsta, bet ðis ceïð

Veltîjums Pçterim Keiðam
jubilejâ
Tu vârdus tâ kâ graudus bçri
Un dzîves lapas vaïâ vçri.
Par zuduðiem cilvçkiem dzîvajiem stâstîji
Un viòu dzîves nemirstîgas darîji.
Tu cçli ïauþu atmiòas,
Jo atmiòâs kvçl cerîbas,
Kur dzîvç mçríis vçl ir cçls –
Piemiòâ mirdz vîrs, brâlis, dçls.
Kaut audzis mazâ novadâ,
Kur ticîba stâv nomodâ
Tu savu vârdu tâlu nesi
Un malu malâs zinâms esi.
Par visu dzîvçm gaismâ celtâm,
Varbût pat aizmirstâm vai peltâm,
Tev ïauþu paldies neviltots –
Lai ilgi dzîvot tev ir gods!

SANTA MEÞÂBELE

vienmçr bijis slikti uzturçts. Treðdien pat kârtçjo reizi
braucâm un ðausminâjâmies. Redakcijas þurnâlisti varçja
nofotografçt atseviðíus ceïa posmus, îpaði tos, kur abâs
pusçs meþs, tad redzçtu, kas tur darâs,” teica autovadîtâjs,
kurð treðdien rîtâ iegriezâs redakcijâ. Arî viòð sestdien burtiski
10-15 minûtes, pirms notika traìiskais negadîjums, brauca
pa ðo ceïu un gatavs apgalvot, ka brauktuve bija grûti
izbraucama.

Kâda lasîtâja vçlçjâs pateikties konkursa “Mis un Misters

Balvi” organizatoriem par skaisto pasâkumu: “Paldies, ka
vienmçr protat pârsteigt skatîtâjus ar negaidîtiem krâsu
un gaismas efektiem! Lai gan bijâm gaidîjuði Lienes Ðomases
uzstâðanos, patîkams pârsteigums bija viòas mâsas Kristînes
sniegums. Konkurss, kâ vienmçr, bija izdevies.”

“Ïoti þçl, ka februârî nenotika Balvu pilsçtas dzimðanas
dienai veltîts pasâkums kultûras namâ. Manuprât, ðo
datumu vajadzçja kaut kâ akcentçt,” telefonsarunâ
pârmeta kâda balveniete.

Nedçïas nogalç biju apòçmusies beidzot ar ìimeni uzsâkt ziemas sporta aktivitâtes,
paslçpot uz kâda Vidzemes kalna, taèu laika apstâkïi to neïâva realizçt. Sniegs pazuda
nakts laikâ, kas apliecina vien to, ka gaisâ jau virmo pavasaris. To var just, ieelpojot
gaisa spirgtumu. Pumpuri sâk pieriesties ar dzîvinoðo zemes spçku.

Nedçïa uzsâkâs ar telpu noformçðanu un pasâkuma gatavoðanos 14.februârim -
Valentîna dienai - Viïakas sociâlâs aprûpes centrâ. Dienas otrajâ pusç piedalîjos
domes sçdç un finanðu komitejâ. Treðdien apmeklçju konferenci, kas notika
starpvalstu lîmenî starp Krievijas Federâcijas Pleskavas apgabala Municipâlo
nodibinâjumu “Pitalovas rajons” un Viïakas novadu. Ceturdienas pasâkumâ “No
sirds uz sirdi” ar centra iemîtniekiem iedejojâm Valentîndienas svçtkus. Vakarpusç ar
kolçìiem devâmies koncertzâlç “Gors” baudît “Mîlestîbas ðûpuïdziesmas”. Cenðos
sev atgâdinât, ka nekur nav jâsteidzas, tâpçc katru dienu un mirkli izbaudu no sirds.
Sestdien un svçtdien palutinâðu sevi un ìimeni - kopâ bûðana ir neatsverams spçks
un enerìija nâkotnes darbiem. Lai visiem Jums ik diena ir mîlestîbas piepildîta!

ILZE ÐAICÂNE, Viïakas sociâlâs
aprûpes centra vadîtâja
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Arî viòa liktenîgajâ sestdienâ ar automaðînu devâs uz Balviem un ir gatava apliecinât, ka ceïð
bija grûti izbraucams un bîstams. “Daþos posmos varçju pabraukt ar 90 km stundâ, bet mâjupceïâ
laikapstâkïi bûtiski pasliktinâjâs un âtrums bija jâsamazina lîdz 50-60km stundâ,”  stâsta S.Române.
Dodoties mâjâs, viòa pabrauca garâm avârijas vietai, kur tobrîd strâdâja policija un ugunsdzçsçju
brigâde, taèu tajâ mirklî pat prâtâ neienâca, ka notikuðais varçtu bût saistîts ar kâdu no þîgurieðiem
vai viòu ìimençm. “Kad man piezvanîja un paziòoja par notikuðo, sapratu: lai kâ arî negribçtos
noticçt ðai traìiskajai ziòai, tâ tomçr ir taisnîba. Es redzçju, kas bija palicis pâri no cietuðâs
automaðînas…, un visas ðaubas izgaisa,” teic direktore.

Viòa stâsta, ka Alda automaðînu iegâdâjâs tikai pçrnâ gada rudenî, un ðî bija pirmâ ziema, kad
viòa kâ autovadîtâja sçdâs pie stûres. Taèu tie, kas pazina 45 gadus veco sievieti, ir pârliecinâti, ka
viòa nudien nebija tik pârgalvîga braucçja, lai lielâ âtrumâ ar diviem bçrniem maðînâ trauktos pa
netîrîtu un piesniguðu ceïu. “Alda tâ nedarîtu!” ir pârliecinâta S.Române. Alda gribçja dzîvot un
kala nâkotnes plânus. Vçl pirms nedçïas viòa savai kolçìei direktorei vaïsirdîgi atzinâs, ka ðai
vasarai padomâ lieli plâni: “Viòa gribçja paremontçt mâju un iegâdâties jaunas mçbeles. Viòa
gribçja dzîvot! Bet kurð gan varçja iedomâties, ka vienâ mirklî aizies visi trîs?! Neviens!”

“Ðodien mana laimîgâkâ diena...”
“Ðodien mana laimîgâkâ diena! Braucu uz Balviem…” – sestdienas agrâ rîtâ savâ twiterî rakstîja

14-gadîgâ Kitija. Viòa ar mammu Aldu plânoja doties uz Balviem iepirkties, jo vajadzîbu bija
daudz. Bûdama klases dzirkstelîte un aktîva jauniete, Kitija vçlçjâs iegâdâties skaistu kleitu skolas
Valentîndienas pasâkumam, kuru viòai uzticçja vadît. Turklât  Kitijas klasç bija iedibinâta jauka
tradîcija suminât dzimðanas dienas gaviïniekus, un ðoreiz laimîgâ loze sveikt jubilâru - klases
audzinâtâju Iju Krilovu - iekrita tieði viòai. Kitija vçlçjâs skolotâjai sagâdât jauku pârsteigumu un
Balvos nopirkt skaistus ziedus. Viss izdevâs, kâ plânots, un atceïâ uz mâjâm Kitija savai labâkajai
draudzenei Elzai nosûtîja ziòu, ka viòa ir tik laimîga, jo nopirkusi ïoti skaistu kleitu. Meitenei tik
ïoti kârojâs to âtrâk parâdît savâm draudzençm… Nu Kitija ar ðo jauno, skaisto kleitiòu dosies
aizsaules dârzos... Par to parûpçjies neþçlîgais liktenis.

Pçc daþâm stundâm ðausmîgo ziòu par notikuðo saòçma arî Kitijas labâkâs draudzenes,
klasesbiedri un arî klases audzinâtâja Ija Krilova, kura ar skolçniem tikâs svçtdien, savâ dzimðanas
dienâ. “Satikâmies un raudâjâm... mums nebija, ko teikt, trûka vârdu... vienkârði mçmi klusçjâm.
Sapratu, ka man kâ skolotâjai jâmçìina  rast mierinâjuma vârdi, bet tie nenâca pâr lûpâm….
Nespçju neko pateikt, jo Kitija mûsu klasç bija kâ saulstariòð – tik gaiða, dzîvespriecîga, sirsnîga un
mîïa. Nekad no viòas nedzirdçjâm vârdu ‘nç’. Meitene spçlçja vijoli mûzikas skolâ, volejbolu un
vçl atrada laiku tautu dejâm. Bçrniem ir ïoti grûti pieòemt notikuðo, bet man trîskârt grûtâk, jo
mans dçls mâcâs ar Kitiju vienâ klasç, vecâkais puika Kristapam bija klasesbiedrs, es pati esmu
klases audzinâtâja, un Alda bija mana kolçìe. Es vienkârði nespçju pieòemt, ka ðîs ìimenes vairs
nav...,” asarâm acîs teic skolotâja Ija. Viòa apzinâs, ka paies ïoti ilgs laiks, lîdz bçrni spçs pieòemt
domu par Kitijas un viòas ìimenes nâvi. Taèu pagaidâm tas nav iespçjams. “Kitijas klasesbiedri
paziòoja, ka viòas solâ nekad neviens nedrîkstçs sçdçt, jo tâ bija Kitijas vieta… Viòi raud un
nesaprot, kâpçc Dievs, kurð ir tik labs, paòçma viòu ar brâli un mammu? Kâpçc? Ðie ir jautâjumi,
uz kuriem atbildes nav arî man. Vienîgais, ar ko ðobrîd varam mçìinât mierinât sevi, ka tagad visa
ìimene ir kopâ, ka viòiem tur, augðâ, ir labi,” teic skolotâja.

Atbildes meklç visi
Miòinu ìimenes vairs nav, toties ðaisaulç palikuði viòu vistuvâkie cilvçki – Aldas mamma, Aldas

vîra brâïa Ainâra un brâïa Egona ìimene, divas pusmâsas un citi. Un viòiem visiem ïoti, ïoti sâp,
jo lîdz ar Aldu, Kitiju un Kristapu aizgâjuði arî neizsapòotie sapòi un lielâs ieceres. Palicis vien
tukðums, atmiòas un daudzi neatbildçti jautâjumi: “Kâpçc?” Atbildes uz tiem meklç visi, arî Aldas
vîra brâïa Ainâra ìimene, kas teju ik dienu bija kopâ ar aizgâjçjiem. Arî liktenîgajâ sestdienâ Ainârs
bija pçdçjais, kurð Aldu, savu krustdçlu Kristapu un Kitiju redzçja dzîvus.

Nav neviena, kurð Þîguros nezinâtu, cik ïoti Ainâram un  Kristapam patika spçlçt hokeju. Vçl
nebija uzliets ledus, kad Kristaps jau meklçja slidas, gatavoja ekipçjumu un ar nepacietîbu gaidîja
brîdi, kad varçs doties laukumâ. Arî nelaimîgajâ 8.februâra rîtâ Ainârs ar Kristapu devâs uz Api,
kur Þîguru hokeja komandai bija paredzçta spçle. Taèu pusceïâ atskançja telefonzvans, ka slikto
laika apstâkïu dçï komandu maès nenotiks. “Neko darît, griezâmies atpakaï un devâmies uz
mâjâm. Aizvedu Kristapu pie Aldas, kur viòa ar Kitiju jau posâs doties uz Balviem. Mammai un
mâsai nolçma pievienoties arî Kristaps. Viòi aizbrauca, un tâ bija pçdçjâ reize, kad Aldu ar
bçrniem redzçju dzîvus...,” stâsta Ainârs. Jau pçc daþâm stundâm atskançja zvans no Ainâra tçva
brâïa, kurð paziòoja prâtam neaptveramu ziòu – Aldas un bçrnu vairs nav...  Ainârs tûlît pat
devâs uz notikuma vietu un to, ko viòð tur ieraudzîja, raksturo vien pâris vârdos: “Tas bija
briesmîgi…”

 Taèu vçl skumjâk viòam kïûst, internetâ lasot cilvçku komentârus par notikuðo nelaimi. “Lasu
un nespçju vien brînîties, cik neþçlîgi un ïauni ir cilvçki, viòu izdomai nav mçra. Notikuðajâ
nevienu negribam vainot, bet, ja tas tâ turpinâsies, rîkosimies mazliet savâdâk,” apòçmîbas pilns
teic Aldas vîra brâlis. Arî viòam ðî neþçlîgâ ziòa bija kâ zibens spçriens no skaidrâm debesîm, jo ar
brâïa sievu ìimene satikâs diendienâ, dzîvoja pavisam netâlu viens no otra. Ainârs stâsta, ka kopð
brîþa, kad Alda iegâdâjâs automaðînu, viòa tai apkârt ar lupatiòu vien staigâja. “Tik ïoti viòa to
uzpasçja un kopa. Un âtri braukt Aldai nepatika. Viòa nekad âtrâk par 70-80km stundâ nav
braukusi, un diezin vai brauca arî liktenîgajâ dienâ... Taèu, lai vai kâ tas bija, ceru, ka Dievs visu
redz. Tagad mums, palikuðajiem, jâbût stipriem un jâpalîdz Aldas mammai, kura vienâ brîdî
zaudçjusi gan meitu, gan abus mazbçrnus,” teic Ainârs.

Kala plânus nâkotnei
Prâtam neaptveramajâ traìçdijâ bez mâsas un viòas bçrniem palicis arî Kubulu pagasta

iedzîvotâjs Egons Pitkeviès un viòa ìimene. Par notikuðo bez asarâm viòð ar sievu Ingrîdu runât
nespçj, jo dzimtâ ðî ir vienîgâ un lielâkâ traìçdija, kas notikusi. Viòð komentârus interneta portâlos
nelasa, jo tas ir pârâk sâpîgi, taèu atzîst, ka taisnîbu par to, kas un kâ avârijas brîdî notika, droði
vien neuzzinât. “Aldas maðînâ visi ir miruði un pastâstît vairs neko nevar, tâtad atliek tikai otras

automaðînas vadîtâja versija. Bet vispâr par notikumiem, kas sestdien ap 12 pçcpusdienâ norisinâjâs
uz ceïa, vçl ïoti daudz neskaidrîbu un jautâjumu,” teic Egons.

Parasti ðâdâs reizçs daudzi jautâ par priekðnojautâm. Iespçjams, tâda bija Aldas mammai, kura
negribçja, lai meita sestdien brauc uz Balviem, arî suns vairâkas dienas pirms avârijas nejauki
gaudojis. Taèu tam neviens îpaðu vçrîbu nepievçrsa.

Egons stâsta, ka pçc notikuðâ nespçj rast mieru vairâku sakritîbu dçï. Jau desmit gadus
pavasarî viòð dodas sezonas darbos uz Somiju. Vienâ gadâ viòð lîdz paòçma arî Aldas vîru
Aigaru, ar kuru vienojâs, ka nâkamajâ pavasarî brauks atkal: “Taèu otrreiz Aigars ar mani
neaizbrauca - îsi pirms doðanâs projâm viòð nomira. Tagad lîdzîgi notika ar Kristapu. Arî viòð
pagâjuðajâ gadâ aizbrauca ar mani uz Somiju. Pastrâdâja, sapelnîja naudiòu un gaidîja atkal
pavasari. Aprîlî bûtu devuðies atkal projâm, bet nu vairs nav ar ko…”

Plâni Kristapam bija lieli – februâra beigâs viòð cerçja iegût autovadîtâja apliecîbu, pçc tam
sapòoja nopirkt maðînu. Lai arî savulaik absolvçja Smiltenes tehnikumu, kur apguva pavâra
profesiju, Kristaps bija pârliecinâts, ka par pavâru viòð nestrâdâs. “Arî Alda sapòoja par mâjas
remontu un labiekârtoðanu. Bet nu vairs ne sapòu, nekâ...vienâ mirklî viss ir zudis. Mçs tikai
ceram, ka tas viss notika tik âtri, ka neviens neko nejuta,” nespçjot valdît asaras, teic Egons ar
sievu Ingrîdu.

Tuvs cilvçks neaiziet...
Jau rît, 15.februârî, Aldu, Kitiju un Kristapu guldîs Erþepoles kapos blakus Aldas vîram Aigaram.

Tas bûs vçl viens nepanesami smags brîdis gan vistuvâkajiem ìimenes cilvçkiem, gan arî viòu
draugiem, paziòâm un bijuðajiem klasesbiedriem. “Bçres bûs liels un smeldzîgs trieciens, bet tas ir
jâpârvar, jo atvadu process cilvçkam palîdz pieòemt nâves faktu,” skaidro Viïakas novada
psiholoìe Skaidrîte Krakope. Ðonedçï viòa vairâkkârt apmeklçja Þîguru pamatskolu, lai smagajâ
ìimenes zaudçjuma brîdî sniegtu psiholoìisku palîdzîbu skolotâju kolektîvam un Kitijas
klasesbiedriem: “Pirmdien skolâ strâdâju ar pedagogiem, savukârt misionâres Signe un Ineta
sniedza atbalstu skolçniem. Jâteic, ka notikusî traìçdija visvairâk atsaukusies tieði uz Kitijas
klasesbiedriem un meitenes labâkajâm draudzençm. Bçrni ir ierâvuðies sevî, norobeþojuðies no visa
un ïoti pârdzîvo to, kas noticis. No viòu teiktâ sapratu, ka Kitijas skolas sols vçl ilgi bûs tukðs...”
Psiholoìe atzîst, ka paies vismaz pusgads, kamçr cilvçki pieòems faktu, ka Aldas, Kitijas un
Kristapa vairs nav. Ar laiku bçdas, aizskalotas ar asarâm, izrunâtas ar vârdiem, pârvçrtîsies par
gaiðâm skumjâm un atmiòâm. Kamçr vien atceras cilvçkus, kurus mîl, viòi nekad nav aizgâjuði
pavisam. Tuvs cilvçks neaiziet, viòð tikai pârstâj lîdzâs bût...

S.Karavoièika

Þîguros sçras. Dzîvîbu zaudç ìimene

* Turpinâjums no 1.lpp.
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Kopâ arî svçtkos. Pirms trîs gadiem Kristaps absolvçja tehnikumu Smiltenç, kur ieguva
pavâra specialitâti. Ðajâ jaunietim nozîmîgajâ brîdî, kâ vienmçr, bija klât arî mamma
Alda un mâsa Kitija. Droði vien tâ ir likteòa ironija, bet arî traìiskajâ sestdienâ visi
apstâkïi sakrita tâ, ka viòi no dzîves aizgâja kopâ...
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Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Latvijâ izcçlies satraukums par meþacûku saslim-
ðanu ar Âfrikas cûku mçri Lietuvas dienvidos, Alitus
reìionâ, kur nomedîtajiem dzîvniekiem konstatçts
Âfrikas cûku mçra vîruss. Cîòâ ar sçrgas izplatîbu
iesaistîjuðies atbildîgie dienesti.

Pârtikas un veterinârais dienests aicina medniekus intensîvâk
pievçrsties meþacûku medîbâm. Lai mazinâtu iespçjamo
Âfrikas cûku mçra izplatîbu meþacûku vidû, tostarp arî mâjas
cûku saslimðanu, Valsts meþa dienests jau izdevis rîkojumu,
ka meþacûku medîbas ar dzinçjiem atïautas lîdz 15.martam.
Mednieku viedokïi par ðâdas darbîbas lietderîgumu atðíiras.

Televîzijâ râda mâjdzîvnieku bojâeju, saslimstot ar ðo vai
citu sçrgu. Cûcis tik notirina kâjas un beigts ir! Kur sçrga skar
lielu pulku, tur beigtos dzîvniekus krauj kaudzçs un sadedzina.
Skati nav no patîkamâkajiem! Latvijâ Âfrikas cûku mçris lîdz
ðim nav konstatçts. Taèu tas konstatçts kaimiòvalstî Krievijâ.
Pçrnvasar cûkas saslimuðas arî Vitebskas apgabalâ Baltkrievijâ,
un ne vien ar Âfrikas cûku mçri, bet arî ar klasisko cûku mçri.
Nu sçrga atklâta arî Lietuvâ. Klasiskâ cûku mçra uzliesmojums
ir veiksmîgi apturçts, lielâkoties ar vakcinâciju. Savukârt vakcî-
nas pret Âfrikas cûku mçri (ÂFC) nav, jo slimîbas izraisîtâjs ir
vîruss, pret kuru radît vakcînu ir sareþìîti. Ko darît, lai nepie-
ïautu sçrgas izplatîbu Latvijâ, tostarp arî mûspusç, lûkojâm
sarunâ gan ar medniekiem, gan dienestu vadîtâjiem.

Limiti pildâs slikti
Atbildîgie dienesti aicina medniekus izpildît nomedîðanai

atvçlçtos meþacûku limitus. Ðajâ medîbu sezonâ Latvijâ
atïauts nomedît vairâk nekâ 60 tûkstoðus meþacûku. Taèu
gadu no gada limita izpilde svârstâs no 60 lîdz 70%. Izòçmums
nav arî mûspuses medîbu kolektîvi. Runâjot par kopçjo
limitu, Austrumlatgales virsmeþniecîbas inþenieris medîbu
jautâjumos AIVARS LUKÐA apliecina, ka mednieku kolektîvi
no izsniegto licenèu daudzuma izmanto aptuveni 40%. Tomçr
situâcija kolektîvos esot atðíirîga. Ir kolektîvi, kuri jau ir
nomedîjuði atvçlçto dzîvnieku skaitu un izteikuði vçlçðanos
saòemt papildu nomedîðanas atïaujas, taèu ir kolektîvi, kur
nomedîta tikai viena meþacûka, kas ðíiet dîvaini. Arî
mednieku viedokïi par dzinçjmedîbu termiòa pagarinâðanu
atðíiras - vieni to atbalsta, citi uzskata, ka meþacûkas visai
efektîvi var medît arî gaides medîbâs, kas ïauj medît selektîvi,
izvçloties, kuru tieði dzîvnieku nomedît. Turklât sivçnmâtçm
marta vidû jau gaidâmi sivçni. “Protams,
Pârtikas un veterinârais dienests priecâtos, arî
zemnieki un uzòçmçji gribçtu, lai nav nevienas
meþacûkas, tad nebûtu arî problçmu, bet
mednieki domâ citâdi. Ðeit saduras no vienas
puses rûpnieciskâs un ekonomiskâs intereses
un no otras - mednieku un dabas aizsardzîbas
intereses,” saka medîbu inþenieris. Turpmâk
virsmeþniecîbas darbiniekiem uzdots katru
pirmdienu apkopot ziòas par iepriekðçjâ
nedçïâ nomedîto meþacûku skaitu, lai redzçtu
medîbu dinamiku.

Gribi mieru, gatavojies
karam!

To, ka meþacûku limiti pildâs slikti, atzîst arî Ziemeïaus-
trumu virsmeþniecîbas inþenieris medîbu jautâjumos
LAIMONIS KÏAVIÒÐ. Tomçr likt medniekiem tos pildît
piespiedu kârtâ arî nav labi. “Viss, ko liek darît piespiedu
kârtâ, beidzas ne visai labi,” viòð uzskata. Arî L.Kïaviòð piekrît,
ka medît var individuâli. Ziema nav barga, lai pasçdçtu
medîbu tornî un pagaidîtu, kad parâdîsies medîjums. Turklât
medîbu likums atïauj izmantot nakts tçmekïus, apgaismes
ierîces. Ja mednieki katru gadu nomedîtu atvçlçto meþacûku
skaitu, tad nebûtu postîjumu zemnieku laukos, arî aþiotâþas
sabiedrîbâ. Kur liela dzîvnieku biezîba, tur cûkas nodara postu
ne tikai zemniekiem, bet tâm ir iespçja âtrâk saslimt arî paðâm
un izplatît slimîbu tâlâk. “Mçdz teikt, - gribi mieru, gatavojies
karam! Tâdçï aicinâjumu izmantot atlikuðâs licences un òemt
jaunas nevajadzçtu atstât bez ievçrîbas,” secina L.Kïaviòð

Cilvçciskais faktors
Lai gan atbildîgo dienestu skati tagad pievçrsti meþacûku

skaita samazinâðanai, taèu ne mazâk svarîgs ir cilvçciskais
faktors, jo atvest ðo slimîbu uz Latviju vai atnest konkrçti uz
kâdu cûku novietni, kaut vai mâjas rukðu aizgaldu, var daþu

Kâ nepieïaut sçrgas izplatîbu

dienu laikâ - ar apìçrbu, apaviem, automaðînas riteòiem,
çdiena atliekâm. Latvijâ jau ir pieredze, kâ pârciest daþâdas
sçrgas. Vecâkâ paaudze atceras droðîbas pasâkumus mutes
un nagu sçrgas laikâ, kad uz ceïiem un publiskâs vietâs bija
dezinficçjoðie paklâji. Ðo laiku atceras arî “Íirðu” mâjâs
Medòevas pagastâ. Lai gan rukðu mâjâs nav daudz - saimnieki

lielâkoties audzç sivçnus, arî pa kâdam
baroklim, tomçr piesardzîbas pasâkumus te
ievçro. Mâjas saimniece ANITA UPÎTE stâsta,
ka vîrs ir mednieks, bet ar apaviem un drçbçm,
ar ko dodas medîbâs, uz kûti nekad neiet.
Saimniecîbâ regulâri ierodas Pârtikas un
veterinârâ dienesta speciâlisti un òem
dzîvniekiem analîzes. Tâ kâ dzîvojam valsts
pierobeþâ, tad saistîbâ ar reìistrçtajiem
saslimðanas gadîjumiem pastiprinâta kontrole
notiek arî muitas un robeþkontroles punktos,
tostarp arî Vientuïos. To apliecinâja arî VID
Muitas pârvaldes Latgales MKP daïas Vientuïu
MKP virsuzraugs ANDRIS AIZPURIETIS:

“Muitas dienests strâdâ pastiprinâtâ reþîmâ. Ja bûs nepie-
cieðams, cilvçki strâdâs virsstundas. Muitnieki pastiprinâti
kontrolç pârtikas preces - piena, gaïas produktus, ko ieved
Latvijâ. Iebraucçji par to ir informçti un aizliegumu nepârkâpj.
Daþreiz gadâs nogrçkoties tûristiem. Tad gan sviestmaize ar
desu uz vietas ir jâapçd vai tâ tiek izòemta un nodota
iznîcinâðanai.  Vairâk cilvçku robeþu ðíçrso, kad Latvijâ notiek
kâdi lieli pasâkumi, piemçram, “Jaunais vilnis”,  brauc  arî
ikdienâ pie radiem.”

Mednieki un sabiedrîba informçti
 Pârtikas un veterinârâ dienesta Ziemeïlatgales pârvaldes

vadîtâja MÂRÎTE ÒUKÐA pastâstîja, ka mednieki un
sabiedrîba par cûku mçri - gan klasisko, ganÂfrikas - tiek
informçta.  Medniekiem nav dots uzdevums izðaut visas
meþacûkas, bet  izlîdzinât to skaitu daþâdâs teritorijas vietâs
gan. Cûku ir savairojies par daudz. Krietni par daudz!
“Mednieki ir apmâcîti paòemt paraugus analîzçm no
nomedîtajâm cûkâm. Viòiem ir izdalîti anlîþu materiâla
iepakojumi - trauciòi, maisiòi. Pârtikas un veterinârais
dienests 2014.gadâ plâno savâkt 3000 meþacûku gaïas
paraugu visâ Latvijas teritorijâ, par katru paraugu maksâjot
21,34 eiro. Tâpat  mednieki ir informçti, ka gaïas apstrâdes

Informatîvais stends.
Vientuïu muitas un
robeþkontroles punktâ
atjaunots informatîvais
stends, kas ieceïotâjus
brîdina, ka Latvijâ
aizliegts ievest gaïu un
gaïas produktus, pienu
un piena produktus.
Tas uzskatâmi parâdîts
arî plakâtâ attçlotajâ
zîmçjumâ.

Ir pieredze. Medòevas pagasta “Íirðu” mâjâs dzîvojoðajai
Valentînai Babânei ir pieredze, kâ Latvijâ savulaik
pârciesta mutes un nagu sçrga: “Atceros, ka padomju
laikâ, braucot uz Pitalovu, uz ceïa un cilvçku pulcçðanâs
vietâs bija dezinficçjoðie paklâji, kastes ar zâìu skaidâm.”
Viòa atzina, ka arî savâ saimniecîbâ tagad ievçro
piesardzîbas pasâkumus.

Pulcçjuðies medîbâm. Ðonedçï,
braucot no Medòevas uz Viïaku, ceïa

malâ pamanîjâm lielu pulku mednieku,
kuri bija pulcçjuðies medîbâm. Mednieki
no vairâkiem kolektîviem bija ieraduðies
uz vilku medîbâm, kas manîti Medòevas

pagastâ. Mednieku kolektîva vadîtâjs
Pçteris Pravs atzîst, ka ðajâ medîbu

sezonâ ir apgrûtinâtas visu meþa
dzîvnieku medîbas,- sniega tikpat kâ

nav. Runâjot par meþacûku medîbâm,
medniekiem jâpievçrð uzmanîba arî

plçsçju medîbâm, jo arî viòi netieði var
kïût par slimîbas izplatîðanas cçloni.

Vilki gaiðâ dienas laikâ pasâkuði
apmeklçt iedzîvotâju sçtas, apçdot

suòus.

vietâs nepiecieðams veikt teritorijas dezinfekciju, sadedzinot
âdas, kaulus un citas dzîvnieku atliekas. Medniekiem notiek
apmâcîbas, kur râda filmas ne tikai par Âfrikas cûku mçri,
bet arî klasisko cûku mçri un citâm saslimðanâm. Jâteic,
seminâri ir labi apmeklçti. Seminâru dalîbniekiem, arî
zemniekeim, ir izdalîti bukleti par dzîvnieku saslimðanu.
Medniekiem atgâdinâm, ka ar apìçrbu, apaviem, ar kuriem
dodas medîbâs, nav vçlams iet ne tikai savâ kûtî, bet arî
ierasties veikalâ vai vietâs, kur pulcçjas daudz cilvçku,”
uzsvçra pârvaldes vadîtâja. Viòa informçja, ka Âfrikas cûku
mçra vîruss ir ïoti izturîgs. Sâlîtâ gaïâ tas saglabâjas 140
dienas, bet sasaldçtâ - vairâkus gadus. Lai arî cilvçkiem
ÂCM vîruss nav bîstams, tomçr diez vai kâds bûtu priecîgs
to apçst!

Pârtikas un
veterinârais
dienests ðogad
plâno savâkt 3000
meþacûku gaïas
paraugus visâ
Latvijâ, par katru
paraugu maksâjot
EUR 21,34.
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Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Vçrðukalna muzejs Viïakas novada Susâjos saòç-
mis jauku un gaidîtu dâvanu - 878 grâmatas, atsûtîtas
no Monreâlas latvieðu sabiedriskâ centra Kanâdâ. Ðajâ
centrâ aktîvi darbojas muzeja vadîtâja Alda Puðpura
radinieks - viòa tçva brâlçns Augusts Puðpurs. Attâ-
lums starp abâm valstîm ir milzîgs, taèu vieno kopçja
identitâte - latviskums. Aldis Puðpurs atklâj, ka radinieka
dzimtâ puse ir Kuprava, tâdçï Augusts jo seviðíi pâr-
dzîvo Kupravas pagasta bçdîgo perspektîvu un mûs-
puses novadu mazspçjîgo attîstîbu. Viòam kïûst skumji,
dzirdot atbildi uz savu jautâjumu: “Nu, kas jauns
Kupravâ?”

Augusts Puðpurs un viòa draugi bija parûpçjuðies par to,
lai grâmatas, iesaiòotas Monreâlâ, nonâktu lîdz tâlajam
Vçrðukalna muzejam. Tâs izsaiòojot un aprakstot, Aldis
Puðpurs nonâca pie vairâkâm atziòâm. Jau paðos pirmajos
gados pçc dzimtenes atstâðanas daþâdâs bçgïu nometnçs sâkâs
grâmatu izdoðana latvieðu valodâ. Tâs galvenokârt ir padomu
grâmatas, piemçram, kâ uzsâkt saimniekoðanu. Netrûkst arî
klasiíu darbu. Grâmatas bija pârrakstîtas  ar rakstâmmaðînu,
vçlâk pavairotas un iesietas. Var apbrînot latvieðu dzîvessparu
tajos grûtajos apstâkïos un vçlçðanos dzîvot un saimniekot.
Vçlâk arî Eiropâ grâmatas iespieda tipogrâfijâ, tikai ar mazâ-
kiem burtiem, lai ekonomçtu  papîru. “Visas ðîs grâmatas
kâdreiz ir bijuðas ïoti noderîgas, aizceïojuðas pâri okeânam
un nu atgriezuðâs atpakaï Eiropâ – Latvijâ,” saka Vçrðukalna
muzeja vadîtâjs.

Atsûtîtâs  grâmatas izdotas daþâdâs izdevniecîbâs – Grâ-
matu Draugs, Tilta apgâds, Daugava, Latvju Grâmata, Ziemeï-
blâzma, J.Kadiïa apgâds un vçl citâs. Pârsteigums, ka ir samçrâ
daudz Latvijâ padomju laikos izdotu grâmatu, kas  tâlo ceïu
pâri okeânam mçrojuðas divas reizes - turp un atpakaï. Vis-
vairâk ir izdevniecîbas Grâmatu Draugs grâmatu.

Aldim Puðpuram saviïòojumu rada daþâs grâmatâs izdarîtie
ieraksti, vçlçjumi svçtkos un jubilejâs. Îpaða sirsnîba dveð no
tepat Alûksnç dzimuðâ Arnolda Pangas izdotâs grâmatas
“Ajourney to freedom”, tajâ lasâms arî ieraksts “Draugam
Augustam”. Lûk, vçl  ieraksts no citas grâmatas: “Cik dzestri
bija tie pavasara vçji! Cik saulainas un patîkamas bija tâs
vasaras dienas, kad maigs vçjiòð iegûlies kvieðu druvâ lîgoja
to kâ milzu ûdeòus,- un cik skaisti bija zeltotie apcirkòi,
smarþojoðâ siena un âboliòa pildîtâs kûtsaugðas, - dârzi un
âbeles sârtajiem âboliem… Un tas ceïð uz pagastmâju, tik
daudzreiz nostaigâts ðurpu, turpu!”

Grâmatu sûtîjums no tâlâs Monreâlas

Latvijas Lauku konsultâciju un izglîtîbas centra
speciâlisti apkopojuði tehnisko pakalpojumu cenas.
Secinâjums: pçdçjâ gada laikâ tâs ir stabilizçjuðâs.
Palielinâjums bijis graudu kodinâðanas, siena presç-
ðanas rituïos un frçzçðanas pakalpojumiem, bet
ievçrojamâkais samazinâjums – grâvmalu un ceïmalu
appïauðanai, atseviðíu traktoru nomas un graudu
kaltçðanas pakalpojumiem.

Cenu atðíirîbas izskaidrojamas ar to, ka daþâdos reìionos
atseviðíi pakalpojumi ir mazâk pieejami, lîdz ar to pçc tiem
ir lielâks pieprasîjums un arî augstâkas cenas. Cenas ietekmç
arî konkrçto reìionu lauksaimnieciskâs darbîbas virzieni.

Vispopulârâkais pakalpojums visos reìionos ir zâles pïau-
ðana. Acîmredzot tas saistîts ar nosacîjumu, ka zâlâju platî-
bâm, lai pretendçtu uz vienotâ platîbu maksâjuma saòem-
ðanu, jâbût nopïautâm vismaz vienu reizi gadâ. Plaðs piedâ-
vâjums ir arî tâdiem pakalpojumiem kâ graudaugu sçðana,
kulðana, arðana, kultivçðana, smidzinâðana un minerâlmçslu
izkliedçðana. Latvijâ joprojâm ir liels skaits piemâjas un mazu
saimniecîbu, kur audzç kartupeïus, tâdçï pieprasîta  ir arî
tupeòu stâdîðana, vagoðana un novâkðana. Plaðs piedâvâ-
jums arî lopbarîbas sagatavoðanas pakalpojumiem -
vâloðanai, ârdîðanai, presçðanai rituïos. Tas izskaidrojams
ar to, ka daudzâm mazajâm lauku saimniecîbâm, kur tur
mâjlopus, nav atbilstoðas tehnikas ðâdiem darbiem. Ðîm

Aktuâli

Pakalpojumu cenas ir stabilizçjuðâs
saimniecîbâm ir çrtâk un ekonomiski izdevîgâk pirkt paðu
pakalpojumu, nevis ieguldît finanses lopbarîbas sagata-
voðanas tehnikas iegâdei.

Pakalpojumu vidçjâ cena
2013.gadâ (eiro par hektâru)

Arðana ar 3-korpusu arklu - 49,03, ar 5-korpusu arklu -
50,21, kultivçðana lîdz 4 metriem - 29,05, virs 6 metriem -
28,09, frçzçðana - 42,98, ðïûkðana - 21,09, graudaugu sçðana
- 27,78, kartupeïu stâdîðana - 55,41, vagoðana - 27,43, zâles
pïauðana (traktors + pïaujmaðîna) - 36,53, paðgâjçjpïauj-
maðîna - 37,39, ganîbu appïauðana - 32,04, siena presçðana
íîpâs - 44,14, siena presçðana rituïos - 4,75 (gab.), siena
presçðana - 49,70, graudaugu kulðana ar salmu smalcinâðanu
- 62,87, bez salmu smalcinâðanas - 58,87, rapsis - 66,93,
kartupeïu novâkðana ar kombainu - 198,23, graudu malðana
- 18,20, sniega ðíûrçðana (stundâ) - 25,47, par kilometru -
12,43.

Appïauðana vairs nav pieprasîta
Lauksaimnieks JÂNIS Balvu novadâ vçrtç, ka mûspusç

zâles pïauðanas pakalpojums ir visai maz pieprasîts. Pirmo
gadu pieredze, kad cilvçki atguva îpaðumus un centâs tos
apsaimniekot, gan pierâdîjusi ðâda pakalpojuma nepie-
cieðamîbu. Tagad  lauku uzòçmçji, kuriem ir zeme un kuri

saòem platîbu maksâjumus, paði platîbas arî appïauj. Viòiem
ir arî lauku darbiem nepiecieðamâ tehnika. Jânis atklâj, ka
daþreiz viòð  ðo pakalpojumu sniedz tikai kaimiòiem vai
radiniekiem, kuri lûdz appïaut lauku platîbas. Viòam paðam
appïauðana, nerçíinot savu darbu, izmaksâ  22 eiro par
hektâru. Paðsaprotami, ja viòð ar savu traktoru brauc kaimiòa
vai drauga pïavâ, tad pakalpojuma samaksâ ierçíina arî
peïòas tiesu. Tad viena hektâra appïauðana izmaksâ 36 eiro.
Jâòa atziòa: “Tagad zâles appïauðanas pakalpojumu tikpat
kâ  vairs nesniedzu. Darbs prasa laiku, turklât tehnika lûst,
ir jâremontç, kopâ man izdevumu sanâk vairâk, nekâ gûstu
labuma.”

Savukârt lauku attîstîbas konsultante Viïakas novadâ
ANITA KOKOREVIÈA vçrtç, ka viòu  novadâ lauksaimnieki
izmanto gandrîz visus ar lauku darbiem saistîtus pakalpoju-
mus. Protams, lielajâm saimniecîbâm ir paðiem sava lauk-
saimniecîbas tehnika, tâdçï nav problçmas apstrâdât
laukus, bet gandrîz visas mazâs  lauku saimniecîbas  tomçr
ir spiestas pieprasît un pirkt daþâda veida lauku
pakalpojumus. Kuriem  ir dzîvnieku ganâmpulki, izmanto
pïauðanas, vâloðanas  un presçðanas pakalpojumus, pârçjie
- zâles smalcinâðanas pakalpojumu. Viïakas  puses laukos
pieprasîta ir arî  graudu sçðana un kulðana, arî arðana,
kultivçðana, kartupeïu stâdîðana un tupeòu novâkðana.
“Novada iedzîvotâjiem ir piemâjas dârzi, visiem tie
jâapstrâdâ,” konsultantes secinâjums.

Sûtîjumâ galvenokârt ir  latvieðu autoru grâmatas  - Anðlavs
Eglîtis – 25 darbi, Jânis Jaunsudrabiòð - 20 darbi, Irma Grebzde
– 15 darbi, Zenta Mauriòa – 16 darbi, Anna Brigadere – 12
darbi, Indra Gubiòa – 10 darbi. Grâmatas  vairumâ gadîjumu
drukâtas uz laba papîra un ïoti kvalitatîvi iesietas.

Par to, cik atsûtîtâs grâmatas ir vçrtîgas, lai sprieþ lasîtâji,
taèu A.Puðpurs uzskata, ka tâdi autori kâ  Edgars Dunsdorfs,
Uldis Ìçrmanis, Âdolfs Klîve, Âdolfs Ðilde latvieðu tautas un
valsts vçstures pçtîðanâ un objektîvâ atspoguïoðanâ ir un paliks
vçrtîba. Pasaules klasiíu darbi bûs vajadzîgi vienmçr, un tie
nosaka arî katra cilvçka gara un vçrtîbu mçru. “Ðis grâmatu
kopums dod iespçju pârliecinâties par mûsu tautieðu gara
kultûras plaðumu un bagâtîbu,” ir pârliecinâts  muzeja
vadîtâjs.

Vçrtîga dâvana. Atbildîbu grâmatu saglabâðanâ rada
apziòa, ka nebija viegli tur, tâlajâ Kanâdâ, savâkt visu ðo
klâstu un pârsûtît uz Latviju. Tagad atliek grâmatas izvietot
un gaidît lasîtâjus, vçlot dzîvesprieku un patîkamus brîþus.
A.Puðpurs atzîst, ka arî paðam grâmatu lasîðana no ðî
sûtîjuma ir sagâdâjusi aizraujoðus brîþus.

Gardi paðmâju çdieni. Vçrðukalna muzejâ rîkotie
pasâkumi apmeklçtâjiem sniedz daudzpusîgu izglîtojoða
rakstura informâciju. Ðoreiz sanâkuðajiem bija prieks
dalîties çdienu gatavoðanas pieredzç un apmainîties ar
receptçm.
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Dalâs pieredzç ar senâm receptçm
Vçrðukalna muzejâ notika Susâju pagasta kultûras organi-

zatores Lindas Mieriòas-Bisenieces organizçts pasâkums Susâju
pagasta iedzîvotâju vaïasprieku un rokdarbu izstâdes auto-
riem. Katrs ciemiòð bija atnesis kâdu mâjâs gatavotu çdienu.
Visi stâstîja savu  çdienu receptes, visu  garðoja un vçrtçja, jo
ðâds bija arî pasâkuma mçríis. “Bijâm ïoti pârçduðies, jo gribçjâs
visu nogarðot,” atzina Aldis Puðpurs.

Pirms tam muzeja vadîtâjs A.Puðpurs, pçc senlietu kolek-
cionâra  Dzintara Dvinska iniciatîvas, pabija  Valsts vçstures
institûtâ, kur iepazinâs ar 1963.gada ekspedîcijâ savâktajiem
materiâliem, iegûtiem bijuðâ Balvu rajona teritorijâ. Viòu,
protams, visvairâk interesçja Susâju puse un tieði çdienu
gatavoðana un auðana. Tâdçï pasâkuma gaitâ, kamçr cepâs
maize, muzeja vadîtâjs klâtesoðos  iepazîstinâja ar  ekspedîcijas
informâciju un daþu çdienu receptçm. Tas rosinâja arî citus
dalîties atmiòâs, kâ mammas un vecâsmâtes agrâk gatavoja
çst, kâ  çdienu pasniedza.

Ciemiòus iepazîstinâja ar  muzeja pçdçjiem jaunieguvu-
miem no Svilpovas ciema un Mârtiòa Rçdmaòa dâvinâju-
miem. Noslçgumâ pagasta kultûras organizatore Linda Mie-
riòa-Biseniece pasniedza pateicîbas rakstus un Andreja Mieriòa
gatavotâs piemiòas veltes.
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Ekspresintervija

ÞANETE MÂRTUÞA, Balvu novada paðvaldîbas
Bûvvaldes vadîtâja

Kad ir svçtki mîlestîbai?

-Tad, kad ir uzticçðanâs...

Kas ir ierakstîts Tavâ dienas plânotâjâ

14.februârî?

-Hm... nâkamgad? Vçl nekas!

Vai piederi tiem, kuri saka, ka darba diena

paskrien nemanot?

-Laikam, jâ! Jo piektdienâs vienmçr ðíiet, ka vajadzîga

vçl viena diena un lîdz pirmdienai vçl tâlu, lai izdarîtu

visu nepiecieðamo un ieplânoto.

Kur Tu vislabprâtâk pavadi savu brîvo laiku?

-Mâjâs... ar ìimeni, draugiem.

Ceïojums Tev nozîmç...

-Jaunas tikðanâs ar kultûru, arhitektûru. Ar visu, ko

mâcîja vçsturç, un to, kas notiek arhitektûrâ un mâkslâ

mûsdienâs.

Vai proti baudît dzîvi, priecâties par mirkli?

-O, jâ, es priecâjos par vismazâkajiem sîkumiem!

Kas Tevi iedvesmo?

-Gadalaiki. Krâsas. Cilvçki un viòu vâjîbas.

Kâ iemâcîties dzîvot vieglâk?

-Katram tas ir individuâli. Tu jûti to, ko Tu jûti; dari,

kâ dari Tu, bet laikam pats galvenais - dzîvot bez aizsprie-

dumiem un piedot, aizmirst un sagaidît rîtausmu viegli.

Ko Tu domâ par kulinâriju un dârza puíçm?

-Nebaidos ne no viena, ne no otra. Draugi gaida

manus svçtkus, kad es gatavoju.. un puíes uz palodzes

zaïo, tomâti siltumnîcâ arî...

Dzejrindas iedvesmo vai sâpina?

-Dzeja ir saruna, dialogs, un tas ir atkarîgs no

noskaòojuma, vai saruna bûs iedvesmojoða, vai

sâpinoða.

Tava sapòu mâja bûtu...

-Harmoniska. Vienalga - zaïâ pïavâ vai smilðainâ

piekrastç, bet skaïa ar bçrnu smiekliem!

Kâdu formu priekðmeti Tev labâk patîk - apaïi,

kvadrâtveida?

-Tas ir tâpat kâ ar krâsâm... ðodien - sarkana, rît - zaïa

un pçc nedçïas - zila...

Kas piestâvçtu Tavam dzîvokïa interjeram?

-Interjerâ man dominç koks un intensîvas krâsas

elementi. Galvenais, viegli pârvietojamas mçbeles, lai,

mainoties gadalaikiem, var âtri visu pârtransformçt.

Pievçrs uzmanîbu horoskopiem, zîmîgiem

skaitïiem?

-Nç, bet gada sâkumâ izlasu horoskopu visam gadam.

Uzreiz gan arî aizmirstu.

Cik dienu vajadzîgs, lai iemîlçtos?

-Kas to var pateikt?  Tas notiek pats no sevis, un paðam

vien atliek pabrînîties: pa kuru laiku?

Dzîvo ar prieku,  sapòo par harmoniju
un mâju

JÂNIS  RAKSTIÒÐ tic mîlestîbai,
jo bez tâs ir grûti. Viòð piebilst, ka
mîlestîba var bût daþâda un
izpausties tâ arî var daþâdi.
Mîlestîba var bût pret otro pusîti,
hobiju, ìimeni u.t.t. “Man tâ ir pret
savu ìimeni, otro pusîti un sportu,”
droðu atbildi sniedz Jânis.  Viòð
domâ, ka mîlestîbai nav tâda
konkrçta formulçjuma ne
grâmatâs, ne filmâs. Tâs ir emocijas,
ko katrs cilvçks izjût savâdâk, bet
dçvç vienâ vârdâ. “Pirmo reizi iepazi-
nâmies pirms vairâkiem gadiem,
kad Daiga, braucot uz “Osvaldu”,
piestâja manâ  mâjas pagalmâ, lai
pârsçstos citâ maðînâ. Attiecîbas
uzsâkâm un pirmâs dejas bija pirms
èetriem gadiem Rugâju novada
svçtku ballç.   Dejojâm, skançja
“Bruìa” izpildîtâ dziesma “Kaija”.
Sâkâm draudzçties un veidot
attiecîbas. Tas vakars bija ïoti jautrs,
jo bija daudz  kuriozu – salûza
maðînas centrâlâ atslçga un draugs
nevarçja tikt ârâ no maðînas, bet mçs
par to nezinâjâm, aktîvi dejojâm kâdas divas stundas…
Draugs sçdçja maðînâ un gaidîja,” stâsta Jânis. Viòð neslçpj,
ka attiecîbâs bijis pârbaudîjums, jo Daiga uz pâris mçneðiem
aizbraukusi  mâcîties uz Poliju. “Mçs sarakstîjâmies, un es
gaidîju viòu atgrieþamies. Tas notika 15.februârî,” piebilst
Jânis.  Viòð domâ, ka straujâki sirds ritmi ir pamatâ tam, lai
sparastu, ka konkrçtais  cilvçks ir tieði Tava otrâ pusîte.

Un tikai tad nâk abpusçjâs simpâtijas, saskaòa, kopâ
bûðana, saderîba un daþâdu pârbaudîjumu pârvarçðana.
Îpaðîbas labai kopdzîvei, Jâòaprât, ir mîlestîba, pacietîba,
saderîba un optimisms. “Bet strîdâ taisnîba parasti bûs tam,
kurð spçs labâk pamatot sava viedokïa pareizîbu tâ, ka otram
nav nekas iebilstams,” piebilst Jânis. Viòð par svarîgu uzskata
kopîgu tradicionâlo un valsts svçtku svinçðanu. Jâ, arî  savu
attiecîbu uzsâkðanas dienu - 15.februâri,  kas seko
Valentîndienai. “Parasti cepam, vârâm, pçrkam daþâdus
gardumus, cenðamies radît jauku atmosfçru atbilstoði
svçtkiem,” svçtku norisi iezîmç Jânis. Vçl, viòaprât, jo vairâk
brîvâ laika abi pavada kopâ, jo labâkas ir attiecîbas. Viòð
uzskata, ka, kopâ dzîvojot, noteikti vajag kaut kur aizbraukt
kopâ, paceïot vai apmeklçt kâdu pasâkumu. Arî darba
dalîjums abiem jaunieðiem pastâv: Jânis izdara smagâkos
darbus, bet Daigai paliek çst gatavoðana un mazâ mîïuma
Kârlîða pieskatîðana. Jânis nenoliedz kâzas un tradîcijas, jo
bez tâm zustu  kâzu bûtîba. Tâpçc jau precas, lai izjustu ðo
tradîciju jeb kâzas. Arî gredzens ir svarîgs, jo tas parâda, ka
mîlestîba abiem ir neðíirama - gredzenam nav ne sâkuma, ne
beigu.  Bet meli, ko darît ar tiem? “Reizçm varbût var samelot,
ja tas ir ïoti vajadzîgs, bet tad meliem jâbût sîkiem un
nevainîgiem, kas nesâpinâs otro pusîti. Par ikdieniðíâm
lietâm, bet ne par kaut ko nozîmîgu. Ja patiesîba ir dzçlîga,
tad to var pasniegt mazliet citâdâk, lai otram nesâp. Bet
labâk teikt taisnîbu,” uzskata Jânis Rakstiòð.

Mîlestîba jautâjumus
Sarkanas mîlas sirsniòas it visur, romantiska gaisotne, ðampanietis, kûkas, atklâtnîtes un mîïvârdiòi

ir kâ piedeva Valentîndienai, kas, par spîti visam, ienâkusi arî mûsu svçtku klâstâ. Varat pasmaidît vai
noliegt, bet svçtku mîlestîbai nevar bût par daudz. Iekrâsota ikdiena taèu ir labâka par  pelçko, vai ne?
Un kurð gan to labâk zina, ja ne kultûras druvas kopçji? Tâpçc ðodien par mîlestîbas lîkloèiem jautâjâm
diviem Rugâju novada kultûras darbiniekiem un viòu otrajâm pusîtçm, kas tad ir ðî maìiskâ vârda
skaidrojums, kas ir mîlestîbas, stipras ìimenes pamatâ. Arî viòi droði vien, poðot telpas un gatavojoties
svçtkiem savos tautas namos, griezuði un lîmçjuði sarkanâs sirsniòu virtenes. Gunta un Andris Grigâni
jau nosvinçjuði trîsdesmit gadu kopdzîvi. Gunta ilgus gadus strâdâjusi kultûras jomâ un ðobrîd ir
novada  Kultûras nodaïas un tautas nama vadîtâja, Andris ir lauksaimnieks.  Jânis Rakstiòð ir Lazdukalna
pagasta kultûras dzîves organizators, bet viòa otrâ pusîte Daiga Logina mâcâs Rçzeknes Augstskolâ.
Viòi audzina dçlu Kârli, kuram aprîlî paliks divi gadi. Jaunieði vçl nav noslçguði oficiâlu laulîbu. Kâ
jûtas, kad otrs mâjâs pârnâk uz rîta pusi? No darba, protams...

Pieòemt cilvçku un necensties mainît

Trijatâ. Jânis Rakstiòð un viòa otrâ pusîte Daiga Logina audzina dçlu Kârli. Viòi

domâ, ka daudzi jaunieði atliek kâzu laiku uz vçlâku, minot finansiâlas problçmas.

Taèu kâzas – tâ ir iespçja kaut nedaudz dalîties savâ mîlestîbâ ar draugiem un radiem.

Taèu mîlestîba pastâv arî tâpat - tâ dzîvo, ja tai tic.

Arî DAIGA LOGINA, Jâòa mîïotâ sieviete, tic, ka mîlstîba ir.
Jo, ja neticçtu, tad  bûtu grûti dzîvot kopâ ar vienu cilvçku.
Viòa domâ, ka mîlestîba ir uzticçðanâs sev un arî otram cilvçkam.
“Otru cilvçku pieòem tâdu, kâds viòð ir, un necenties mainît.
Mîlestîba neierobeþo brîvîbu - laiku sev, hobijiem, tikðanos ar
draugiem vai draudzençm. Katru dienu jûties kâ pirmajos kopâ
bûðanas brîþos. Emocijas un jûtas ar katru dienu nezûd, gluþi
pretçji – tâs kïûst arvien spçcîgâkas un patiesâkas, jo, esot kopâ
ar sev sirdij tuvu cilvçku, tu viòu iepazîsti arvien vairâk. It kâ
atrodi vçl vairâk, par ko mîlçt ðo cilvçku,” uzskata Daiga un
atceras,  kâ Jânis viòu pârsteidzis dzimðanas dienâ. “Viòð zinâja,
ka Polijâ kopmîtnçs dzîvoju vienâ istabiòâ ar kursabiedreni
Aiju, kuru viòð nebija redzçjis. Tas Jânim netraucçja interneta
portâlâ “draugiem.lv” uzmeklçt Aijas profilu un palûgt, lai
nopçrk visskaistâko rozi un uzraksta apsveikumu viòa vârdâ.
Lîdz ðim tas ir viens no mîïâkajiem un negaidîtâkajiem Jâòa
pârsteigumiem, kas man paliks atmiòâ. Vçl tagad atceros, kâ
todien smaidîju,” izjusti atmiòâs dalâs Daiga. Viòa domâ, ka
visu priekðâ pasaka sirds, kura otra cilvçka klâtbûtnç sâk straujâk
sisties no patîkama satraukuma un saviïòojuma. Pie svarî-
gâkajâm cilvçciskajâm îpaðîbâm labai kopâ dzîvoðanai Daiga
min mîlestîbu, saticîbu un uzticîbu, arî draudzîbu, nesamâks-
lotîbu un pacietîbu. Tâpat, viòasprât, svarîga otra cilvçka un
paða enerìija un pozitîvs skatîjums uz dzîvi. “Otram jâcenðas,
lai ik pa laikam ikdienâ ienâk kas jauns, ko abi ir vçlçjuðies sen
izdarît vai gluþi pretçji – ir bijis bail ko darît, bet kopâ ar otru
pusîti saòemas un izdara. Bet ir arî jâatlicina laiks, ko katram
veltît tikai sev, tâpat arî ir jâatïauj satikties un pasçdçt ar
draugiem vai draudzençm,” vçrtçjoði konstatç Daiga. Arî viòa
uzskata, ka sîki meli ir pieïaujami, bet  ne pârâk bieþi, lai nesa-
krâjas par lieliem meliem. “Tâs varbût vairâk ir sîkas viltîbiòas,
ar kuru palîdzîbu var panâkt sev vçlamo,” domâ Daiga Logina,
daudzos jautâjumos piekrîtot savam mîïotajam – Jânim.
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

CILVÇK ZIÒAS

NEDÇÏAS CITÂTS

Rugâjieði GUNTA un ANDRIS GRIGÂNI ir precçjuðies un
kopâ jau 31 gadu. Laiks devis atziòu, ka dzîves lielâ vçrtîba ir
divi viens otru mîloði un viens otru saprotoði cilvçki lîdzâs.
Iepazinâs viòi 1980.gada rudenî, kad Andris atnâca no
Upatnieku pamatskolas mâcîties uz Rugâju vidusskolas 9.klasi.
Starp daudzajâm klasesbiedrençm Andris pamanîja Guntu –
mazu, sîku, kautrîgu meitenîti, kura uzreiz iekaroja viòa sirdi, -
kâ izrâdâs, lîdz pat ðai dienai. Sâkotnçji draudzîba neizveidojâs,
Andris vairâkkârt centâs ar skatieniem un vârdiem uzrunât
Guntu, bet viòa, bûdama kautrîga un stingros tikumos audzi-
nâta, uzreiz neatbildçja jaunekïa skatiem, laipnîbai un uzrunai.
Tikai ar pacietîbu un neatlaidîbu 10.klases pavasarî Andris
panâca Guntas atmaigðanu. “11.klases kolhozu darbu rudens
talkâs mûsu vidû sâka veidoties draudzîba, ko sâkotnçji centâ-
mies neizrâdît, bet kas pamazâm pârauga savstarpçjâ mîlestîbâ.
Pçc vidusskolas beigðanas rudenî pirms Andra iesaukðanas
diençt armijâ  nolçmâm apprecçties,” atceras Gunta. Mîlestîba
kopð skolas skola, kad abi auguði lîdzâs, veidojuði viens otru un
pielâgojuðies viens otram, ir dzîva joprojâm. Uz jautâjumu:
“Kas ir mîlestîba?”, Gunta atbild, ka tas ir kaut kas îpaðs - kâ
ilgas pçc otra, kâ uzticçðanâs, kâ vçlme bût vienam ar otru.
“Mîlestîba neprasa, kas tu esi, kâds tu esi - jauns vai vecs, to
nevar izdomât. Tâ vai nu ir, vai nav vienam pret otru. Mîlestîba
ir, kad esi laimîgs kopâ ar kâdu, kad mîli un zini, ka esi mîlçts,
ka esi vajadzîgs. Mîlestîbâ mçdz bût arî skumjas, kas pilda
sirsniòu un birst asaras, kad  viss nav tâ, kâ vçlies. Mîlestîba ir
kaut kas, kas stâv pâri mums, kaut kas varens, jo arî Dievs ir
Mîlestîba...,” tâ domâ Gunta, un Andris viòai piekrît. Tâ
mîlestîba pirms 30 gadiem abiem ðíiet  kautra, ievainojama,
trausla, bet tomçr prasta  nosargât, neskatoties uz apkârtçjo
daudzajiem mçìinâjumiem izðíirt. “Tagad jûtamies kâ saauguði
viens ar otru, daudzreiz domâjam un runâjam vienâdi. Pa ðiem
gadiem esam iemâcîjuðies un varam nolasît otra domas no
acîm un lûpâm. Jau zinâm, ko viens otram teiksim, kâ reaìçsim
daudzâs dzîves situâcijâs. Zinâm viens otra stiprâs un vâjâs
puses, esam spçjuði ar daudz ko sadzîvot, pieòemt un mîlçt
viens otru tâdu, kâdi esam,” neslçpj Gunta.  Grigânu ìimene
domâ, ka svarîgâkais mîlestîbas pamats ir savstarpçjâ
uzticçðanâs, sapratne, otra cilvçka cieòa, ieklausîðanâs,
savstarpçja izrunâðanâs daþâdos jautâjumos.

Ku-kû, mammu, tçti!
Visgrûtâkie Grigânu ìimenç bija laulîbas kopdzîves pirmie

divi gadi, kad abi viens no otra dzîvoja 5000 km lielâ attâlumâ.
Mçnesi pçc kâzâm jauno vîru iesauca armijâ. Tas abiem bija
liels pârbaudîjums, kuru viòi bez interneta un mobilo  telefonu
sakariem izturçja, pierâdot, cik ir stipri un prot saglabât mîles-
tîbu, bûdami ðíirti. Ðurpu turpu ceïoja tikai vçstules, kas ceïâ
pavadîja apmçram divas nedçïas. Grigânu ìimenes dzîves vislie-
lâkais dârgums un pçrles ir viòu trîs meitas, kuru piedzimðana
un skolas gaitas  visvairâk stiprinâja  ìimeni. “Mûsu ìimenç ir
kâ teicienâ par tçva meitâm, par ko esmu ïoti lepna un priecîga,
jo Andris meitâm vienmçr bijis stiprais balsts un mçdzis viòas
palutinât. Es esmu bijusi tâ stingrâ un prasîgâ mamma. Pçc 28
kopdzîves gadiem esam sagaidîjuði mûsu mîlestîbas tâlâkos
auglîðus - savus pirmos mazbçrniòus Rûtu un Jçkabu, kuri ir tik
neizsakâmi mîïi - viòi ir dârgâki par visu pasaules mantu! Tâ ir
kaut kâda cita, jau augstâka mîlestîbas pakâpe, kurai pat grûti
atrast vârdus un apzîmçjumu. Esot kopâ ar mazbçrniem, bieþi
gadâs, ka meitas apsauc: “Ku-kû, mammu, tçti, arî mçs te
esam!”

Noskaiti lîdz desmit!
Kad ìimenç ir diskutçjami vai strîdîgi jautâjumi, Andris saka,

ka jânoskaita lîdz desmit un tad jâpadomâ, varbût otram ir
taisnîba. Gunta saka, ka katram ir sava taisnîba, bet jâmçìina
izrunâties un rast kompromisu, nevis sist dûri galdâ un otru
aizvainot ar skarbiem vârdiem. Kâda tur taisnîba, ja kâds var
skaïâk pabïaut un otrs ir lielâks augumâ?  Daudzas lietas var
atrisinât tikai mierîgâ ceïâ.

Ar pietâti un cieòu
“Gunta vienmçr ïoti labi  pratusi sadzîvot ar maniem radiem.

Ieguvusi cieòu un patiku no manâm mâsâm, tantçm un citiem
tuvâkiem un tâlâkiem radiniekiem. Vienmçr pratusi viòus
sagaidît, uzòemt un pavadît kâ tuvus cilvçkus,” saka Andris.

Savukârt Gunta ar vîramâti dzîvo kopâ kopð pirmâs dienas pçc
kâzâm. “Varu teikt, ka pa ðiem gadiem strîdçjuðâs neesam, pietâte
un cieòa pret vecâku cilvçku man neïauj to darît, un nav jau
bijusi arî vajadzîba. Vîramâte mums ir daudz palîdzçjusi meitu
audzinâðanâ, kad esam bijuði darbâ un prom no mâjâm,
iemâcîjusi daudzas dzîves gudrîbas, prasmes, viòa vienmçr ir
bijusi mâjas labais gariòð,” saka Gunta piebilstot, ka vîrs Andris
viòas mammai ir pat vçl tuvâks nekâ meita. “Mana mamma
bieþâk znotam pastâsta vairâk, nekâ man par savas dzîves
dienâm, jo viòð pratis iemantot manu tuvinieku uzticçðanos,”
piebilst Gunta.

Kur ðonakt tik ilgi biji?
Kultûras dabam ir sava specifika - darbs bieþi ieilgst lîdz rîta

gaismai. Vai otrs mâjâs nerîko greizsirdîbas scçnas? “Vîrs un
ìimene vienmçr ir sapratuði  mana darba specifiku un vienmçr
bijuði mani vislabâkie palîgi un atbalstîtâji. Saprazdams, ka
vasaras sezonâs  parkâ  naktîs vienai ir neiespçjami visu paveikt,
kâ arî sargâdams manu droðîbu nakts darbos, Andris pat vairâk
ir bijis ar mani kopâ nekâ palicis mâjâs, kaut labprâtâk to gribçtu.
Mûsu vidû visus ðos gadus valda savstarpçjâ uzticçðanâs un
cieòa vienam pret otru, jo nav nâcies vienam otru nodot vai
piekrâpt, nav pamata greizsirdîbas scçnâm. Protams, nav
ziedçjuðas tikai rozes bez çrkðíiem, ir arî bijuði asumi klât, bet tie
ir savstarpçji  prasti nolîdzinât,” domâ Gunta. Arî mâjâs esot,
viòi nedala darbus. Protams, Andris neíersies klât veïas vai istabu
mazgâðanai, maizes vai kûku cepðanai, siera sieðanai,  kas tik
labi padodas Guntai.  Taèu  Andrim nesagâdâ problçmas çst
gatavoðana vai lauku saimniecîbas darbi. Tâpat kâ Guntai
neðíiet apkaunojoði òemt plecos trimmeri un vasarâ pïaut zâli,
kas aug kâ negudra, vai arî to nopïaut ar dârza traktoru, skaldît
un kraut malku, griezt krûmus.

Ïaut bçrniem dzîvot paðiem
Grigânu ìimenç ir pârliecîba, ka nevajag traucçt bçrniem

dzîvot. Viòi  necenðas mâcît savas trîs pieauguðâs meitas.  Vineta,
kurai  jau 29 gadi, beigusi Latvijas Universitâtes (LU)  Sabiedrisko
attiecîbu maìistratûru, ðobrîd  audzina dçliòu. Arnitai  ir 25
gadi, arî  viòa beigusi LU maìistratûru  izglîtîbas vadîbâ, strâdâ
Rîgas 64.vidusskolâ par latvieðu valodas un literatûras skolotâju.
Arî jaunâkâ meita Inese, tâpat kâ savulaik mâsas, studç Latvijas
Universitâtç. Grigâni sprieþ pçc sevis, ka arî paðiem nav paticis,
ja kâds komandç. “Bçrniem jâïauj paðiem dzîvot, paðiem
pieòemt lçmumus. Mçs  ar savu esamîbu, ar savu dzîvi cenðamies
meitâm mâcît, kâ vajag un nevajag, bet kas to lai zina,  kâ vajag
un  kâ ir pareizi?” savas pârdomas pauþ Gunta. Viòa visiem
jaunieðiem vçl nekad nepârsteigties ar lçmumiem, ieklausîties
vienam otrâ un mîlçt  savu izredzçto kâ paðiem  sevi.  Turklât ne
tikai Valentîndienâ, bet arî  ikdienâ. “Svçtki ir katra diena, kas
mums  dâvâta ðajâ pasaulç kopâ ar mîïiem un tuviem cilvçkiem,
par ko mçs esam pateicîbu parâdâ Visaugstajam. Svçtkus ir
jâmâk radît katram paðam - ik dienu, ik mirkli. Arî tie ir svçtki,
kad atgriezies no prombûtnes mâjâs un jûti, ka esi gaidîts. Un
nevajag ne dâvanas, ne mantas, tik mîloðus, smaidîgus, sapro-
toðus cilvçkus blakus…,” uzskata Gunta Grigâne.

Brîvbrîdi sagatavoja Z.Logina

neuzdod
 Laimîgi kopâ trîs gadu desmitus

Grigânu ìimene meitas Arnitas kâzâs pagâjuðâ gada
augustâ. Viòi smej, ka mîlestîba nemainâs un arî pçc

trîsdesmit gadu kopdzîves abi var smaidît un justies kâ

jaunîbâ. Guntai rokâs lelle,- ja nu kâda atrakcija jânovada!
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“Lîdz ar eiro ievieðanu tagad 90 vietâ var braukt
ar 128...”

(No interneta portâla “draugiem.lv”)

Likteòa vîri izspçlç sajûtu etîdes

Konkursâ “Mis un Misters Balvi 2013” skatîtâji ievçroja
tçlus baltos apmetòos, kuri ievadîja katru nâkamo priekð-
nesumu. Mâris Lâpâns un Ingars Pçtersons iejutâs Likteòa
vîru lomâs, lai caur stilizçtiem tçliem un darbîbâm pieteiktu
katru nâkamo jaunieðu priekðnesumu.  Ðîs caurviju darbîbas
skatîtâjiem deva tâdu kâ impulsu, kâdus tçlus un viòu
vîzijas redzçs uz skatuves nâkamajâ izgâjienâ. Bieþi uz
cilvçku iedarbojas kâdi neredzami spçki, ko nevar pamanît,
bet tikai sajust, nojaust. Lîdzîgi ir arî dzîvç. Îpaði jauniem
cilvçkiem, kuri stâv uz starta dçlîða un gatavojas lçcienam,
ko sauc par dzîvi. Mçs sakâm, ka liktenis izspçlçja jautru
vai skumju noti, un tâ tas arî notiek. Droði vien katrs atceras,
kad pierastâ ikdiena ienes ko jaunu, teiksim, uz darbu
dodoties pa citu ceïu, bet tur gadâs kas neparasts! Tu jautâ:
“Kâpçc tur gâji tieði tobrîd?” Nezini? Tas tad arî ir liktenis!

Andrejs Alfrçds Èakâns izsmîdina
skatîtâjus un þûriju

Rugâju novada tautas namâ notikuðajâ etnogrâfisko
ansambïu un folkloras kopu skatç-koncertâ jauku
priekðnesumu sniedza Lazdukalna pagasta Beòislavas
etnogrâfiskais ansamblis. Arî viòi gatavojas starptau-
tiskajam folkloras festivâlam “Baltica 2015” un skatç
izpildîja brîniðíîgas dziesmas “Reizç dzymu, reizç augu”,
“Toïi gonus vadeidama”, “Gona plota kïova lopa”. Taèu
smaidîgu punktu visam pielika slavenâ cimdu adîtâja
Andreja Alfrçda Èakâna joku stâsti. To, ka viòð ir îsts
humora vecis, zina daudzi, taèu tos, iespçjams,  dzirdçjuði
tikai lazdukalnieði. Kad vîrs atklâja, kâ viòam gâjis,
ciemojoties Rîgâ, kad apmeklçts kosmetologs un izdarîta
epilepsija (epilâcija), jautrîba sita augstu vilni. Arî atziòa,
ka ‘èiuïu volûdâ var tikai malôt’, bet pareizi runâ tikai
latgalieði, þûrijâ izsauca aplausu vçtru. Un kur nu vçl stâsti
par Latvijas karogu, kas nâk no Latgales - zemes, kur saule
lec visagrâk, un vçl daudziem citiem dzîves faktiem un
notikumiem.
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Lappusi sagatavoja I.Tuðinska

25.janvârî Lazdulejas tautas namâ, atklâjot foto-
izstâdi “Mûsu ìimenes mîluïi”, fotogrâfiju autori iepa-
zîstinâja ar savu mâjdzîvnieku dzîvesstâstiem, dalîjâs
emocionâlajâ pieredzç, atceroties jau aizsaulç esoðos
mîluïus. Katrs vçstîjums bija neparasts un siltu pieíer-
ðanâs jûtu caurstrâvots. Neizpalika arî senèu nostâsti
ar nedaudz mistisku pieskaòu.

Vissmagâk pârdzîvoja dçls
TATJANA SIDOROVIÈA stâsta par uzticamo un gudro

mâjas sargu Reksi, kurð pirms kâda laika devies uz labâkiem
medîbu laukiem, kâ arî ìimenes jauno mîluli - trîsgadîgo
beïìu aitu suòa jaukteni vârdâ Marss. Tas ir vçstîjums par
cilvçka un suòa draudzîbu un to, ka atmiòas par uzticamo
astaini nav izplçnçjuðas arî pçc viòa nâves. “Suòi mûsu ìimenç
dzîvojuði vienmçr. Kaut gan man patîk arî kaíi, suòus tomçr
mîlu vairâk. Vâcu aitu suns Reksis pie mums nodzîvoja ïoti ilgi,
aptuveni 20 gadus, un kïuva par îstu ìimenes locekli. Savukârt
Marsu paòçmâm vçl pavisam maziòu, kad Reksis jau bija
sasniedzis cienîjamu vecumu. Savas dzîves pçdçjâs dienâs, kad
vecais suns bija zaudçjis redzi, jaunais Marss viòu visur vadâja,
lai arî bijâm cerçjuði, ka notiks otrâdi – Reksis apmâcîs jauno
kucçnu. Ïoti pârdzîvojâm, kad Reksis nomira, bet jo îpaði smagi
to uztvçra vîrs Dmitrijs un dçls Andrejs, kurð praktiski uzauga
kopâ ar ðo suni. Dzîvojot laukos, kur tuvâkajâ apkârtnç citu
bçrnu nebija, Reksis kïuva par dçla labâko draugu. Suns bija
ïoti gudrs, pçc rakstura - vientuïnieks, nekad neaizklîda projâm
no mâjâm. Viòð bija îsts mâjas saimnieks un sargs. Ïoti nopietns.
Sveðus mâjâs nelaida, pat suòus ne. Kost nekoda, bet pavilkt aiz
drçbçm prom no durvîm varçja, ja kâds neaicinâts nâca iekðâ.
Taèu pret mâjiniekiem gan vienmçr izturçjâs ïoti draudzîgi, bija
paklausîgs un labsirdîgs. Uzticamâku draugu nevar iedomâties.

Arî Marss ir ârkârtîgi gudrs, draudzîgs un rotaïîgs, ïoti mîl
cilvçkus. Viòð iemâcîjies nçsât malkas pagales, prot ar íepu
attaisît durvis, staigâ, kur paðam vajag. Pârsvarâ viòð dzîvo
laukâ, bet lielâ salâ laiþam suni istabâ. Ienâkot mâjâs, Marss
vienmçr uzvedas kârtîgi, uzreiz apgulstas uz sava paklâjiòa,
kur gulçja, vçl kucçns bûdams. Kaut arî augumâ liels, Marss
ârkârtîgi saudzîgi izturas pret bçrniem – seðgadîgo mazmeitiòu
un gadu veco mazdçliòu. Viòð labprât rotaïâjas ar mazajiem,
taèu îsti svçtki Marsam ir, dçlam Andrejam atbraucot ciemos,
jo tad sâkas izskrieðanâs un spçlçðanâs. Suns dçla automaðînu
tuvojamies jût jau pa lielu gabalu.”

Nevis kuce, bet kucîte
ANNAS KÏAROVSKAS stâsts ir par visaptveroðu labestîbu

un sirds siltumu, kura pietiek visâm èetrkâjainâm Dieva
radîbiòâm. Annas un Borisa mâjâs vietas un barîbas vienmçr
pietiek visiem astaiòiem, kuri meklç pajumti un siltumu.

“Bez kaíîðiem un sunîðiem nekad neesam dzîvojuði. Viòi ir
tik mîïi, nekad pâri nedara. Kaíi un suòi ir kâ cilvçki – visu
saprot, tikai atbildçt nevar. Pirms kâda laika pie mums dzîvoja
divas kaíenîtes, kurâm reizç piedzima mazuïi. Vienai tie
izrâdîjâs nedzîvi. Bet viòa paòçma no otras kaíenîtes divus
kaíçnus un izaudzinâja kâ savçjos. Ir gadîjies, ka pie mums
dzîvo pat 8 kaíi. Virtuvç vienmçr turu pieniòu gan saviem, gan
pieklîduðiem mincîðiem. Pagâjuðajâ vasarâ kaíenîte staigâja,
staigâja pie mums, lîdz pçc kâda laika atveda arî savus kaíçnus.
Nevienu prom nedzenu. Ja nâk, lai nâk. Pietiks visiem rûmes un
barîbas.

Ðobrîd mâjâs dzîvo èetri kaíi– Maða, Èita, Persiks un Maksims.
Minkas ir ïoti mîïi dzîvnieciòi. Katram piemît savs raksturs.
Vismîlîgâkâ laikam ir jaunâkâ no viòiem – Maðeòka. Bez
kaíîðiem ziemâ bûtu garlaicîgi, tâpat arî bez mûsu mîïâs kucîtes
Naidas. Ziemâ, kad auksti, minèi kopâ ar Naidu tik mîlîgi un
draudzîgi guï uz mûrîða. Visi sadzîvo kâ cimds ar roku. Paosta
viens otru, paglauda... No rîta, mums pieceïoties, Naida tik ïoti
priecâjas. Man gan nepatika, kad veterinârârste viòas potçðanas
pasç ierakstîja - kuce Naida. Nodomâju:  “Nu, kas gan viòa par
kuci, kuces taèu ir niknas, bet Naida ir tik mîïa. Viòa nav kuce,
bet kucîte.”

Odzes plûda vienotâ straumç
Zemnieku saimniecîbas “Odzîtes” saimnieces AIJAS SUPES

stâstam ir nedaudz mistiska pieskaòa: “Tâpat kâ katrs cilvçks
noteiktâ brîdî piedzimst pasaulç, arî mans stâsts gaidîjis ïoti
ilgi, lai to beidzot izstâstu. Par notikumiem, kas norisinâjâs
1928.gadâ, man pastâstîja tçvs, bet viòð pasakas nekad
nestâstîja. Ðíilbçnu pagastâ ir Porkovas ciems, pie Rikas upes
atrodas Èilipînes ciems un Daòilovka. Tolaik Daòilovkâ dzîvoja

Viòi ir mûsu dzîves sastâvdaïa

zintnieks, krievu tautîbas cilvçks, iespçjams, vecticîbnieks. Viòð
bijis ïoti labs, gudrs un izpalîdzîgs. Prata dziedinât dzîvniekus,
arî cilvçkiem palîdzçja. Tajos laikos Porkovas ciemâ, pie Rikas
upes, dzîvoja ïoti daudz odþu. Vasarâs, skrienot basâm kâjâm,
visu laiku bija jâbaidâs, lai neiekoþ èûska. Seviðíi bija
jâpiesargâs ganu puikâm un meitâm. Bet no rîtiem, pïaujot
zâli, ðòakstçjis vien, kâ èûskâm galvas cirta nost. Tâ nu cilvçki
un râpuïi dzîvojuði lîdz brîdim, kad kâda èûska iekodusi
zintnieka govij tesmenî. Viòð izdarîjis, ko varçjis, lai lopiòu
izârstçtu. Govs izdzîvojusi, bet nekâda piena devçja vairs nav
bijusi. Zintnieks ïoti noskaities un teicis ciema ïaudîm: “Ðodien
ieðu apkârt ciemam, varat nâkt man lîdzi, ja gribat redzçt....”
Daþi arî gâjuði. Zintnieks ejot vicinâjis rokas, râdîjis ar rokâm
daþâdas zîmes, kaut ko runâjis, bet cilvçki neko no tâ nav
sapratuði un daudz nepievçrsuði uzmanîbu ðîm izdarîbâm.
Procedûru beidzis, zintnieks teica tâ: “Pçc trim dienâm
saullçktâ nâciet visi uz Daòilovku skatîties, kâ èûskas aiziet
projâm.” Neviens îsti nav ticçjis, bet interesantu bijis daudz.
Tçva mâtes brâïi, arî tçva vecâkais brâlis noteiktajâ dienâ no
rîta devuðies visiem lîdzi skatîties, kas notiks. Vçlâk viòi stâstîja,
ka noticis brînums – èûskas vienotâ straumç devuðâs Rikas
upes virzienâ. Cilvçki gâjuði blakus un noskatîjuðies, kâ èûskas
ielien upç un aizpeld. Kopð tâ laika apkârtnç no odzçm nav
bijis ne miòas. Taèu ðî rituâla spçks nepastâvçja mûþîgi, un,
sâkot apmçram ar 2000.gadu, odzes sâka pamazâm atgriezties.
To gan pagaidâm vçl nav tik daudz, kâ bija agrâk.”

Meklçjam atbildi
Gribam paòemt trusi

Veterinârârste INESE PRAVA no Medòevas atbild uz
kâdas lasîtâjas jautâjumu: “Kas jâdara un ar ko jârçíinâs,
ja mâjâs gribam turçt trusi?”

“Ja esat nolçmuði iegâdâties trusi, pirmkârt, jâpievçrð
uzmanîba truða veselîbas stâvoklim. Pirms pirkðanas
apskatiet un novçrtçjiet dzîvnieku! Veselam trusim ir
spîdîgs apmatojums un dzîvelîga uzvedîba. Ieraugot sveðu
cilvçku, piemçram, Jûs, trusis visticamâk bûs izbijies,
varbût no bailçm pat sitîs kâjas pret zemi, bet, ja tas
apâtiski guï un neliekas ne zinis par apkârt notiekoðo,
iespçjams, viòð ir slims. Slimîbas pazîmes ir arî izdalîjumi
no deguna, ðíaudîðana, netîras ausis, dzimumorgâni un
anâlâs atveres apvidus, kâ arî nespodrs apmatojums.

Otrkârt, jâpârbauda vakcinâcijas vçsture. Noskaidro-
jiet, kad un pret kâdâm slimîbâm trusim veiktas vakci-
nâcijas, kâ arî to, kad bûs jâveic nâkamâs. Trusçnam 6
nedçïu vecumâ bûtu jâsaòem vakcîna pret miksamatozi
un pçc 4 nedçïâm - kompleksâ vakcîna pret miksomatozi
un hemorâìisko septicçmiju.

Pârvedot trusi mâjâs, pirmâs divas dienas to nevaja-
dzçtu pârlieku traucçt ar mîlestîbas apliecinâjumiem, bet
turçt viòu tikai bûrî, lai aprod ar jauno apkârtni. Pçc
tam (atkarîbâ no truða vecuma) var atvçrt bûra durvis
vai izcelt trusîti ârâ, ïaujot tam brîvi izpausties un izpçtît
visu jauno. Sâkumâ trusis izskatîsies pârbijies, taèu pakâ-
peniski apradîs un nodosies izpçtei.

Trusis ir grauzçjs vistieðâkajâ nozîmç. Tas vçlçsies no-
garðot visu, kas bûs degungalâ, tâdçï jau laikus vajadzçtu
paslçpt visus vadus un cita veida saimnieciskas lietas,
kuru iznîcinâðana varçtu bargi maksât. Trusis varçtu
pagarðot arî mçbeles un paklâjus. Lai mazinâtu truða vçlmi
postît istabas iekârtojumu, iesaku vienmçr pieejamâ vietâ
turçt âbeïu zarus. Trusis grauþ, lai nodilinâtu zobus, kas
nepârtraukti aug. Âbeïzari ðim nolûkam bûs tieði laikâ.

Trusi nevajadzçtu celt gultâ vai uz citâm mîkstâm mç-
belçm, jo tad rodas iespçjamîba, ka viòð uz tâm turpmâk
vçlçsies nokârtot dabiskâs vajadzîbas. Truðiem ir ïoti jutîgs
gremoðanas trakts, kas pie visa ir jâradina pakâpeniski,
lai izvairîtos no komplikâcijâm. Trusi var barot ar sienu
- jo parastâks siens, jo labâk. To var kaltçt paði vai iegâdâ-
ties veikalâ. Truða bïodiòâ vienmçr jâbût ûdenim. Uzturâ
jâbût arî sausbarîbai. Tâ iegâdâjama jebkurâ zooveikalâ
daþâdâs formâs, krâsâs, tilpumos un cenâs.

Trusis pie visa jâpieradina pakâpeniski. Tas îpaði attiecas
uz zaïbarîbu. Viss, ko dodam degustçt, jâpasniedz mazâs
devâs, un, ja draugam iegarðojas, deva jâpalielina vien-
mçrîgi vairâku nedçïu periodâ. Trusis çd visa veida zaïba-
rîbu, taèu pirms kaut kâ doðanas, par ko nav îstas pârlie-
cîbas, derçtu pakonsultçties ar veterinârârstu. Neizskaitîðu
visu pârtikas sarakstu. Izteikðu tikai daþas piezîmes. * Jo
vairâk kâda pârtika satur ûdeni, jo mazâk to vajadzçtu
dot. Kâpçc? Pârâk daudz ðíidruma = caureja = ÏOTI
bîstami truða veselîbai. * No zaïbarîbas nedrîkst dot
ledussalâtu (tieði ûdens daudzuma dçï) blâvi zaïâs
salâtlapas. * Truðiem, protams, garðo burkâni, taèu tikpat
labi tie çdîs arî banânu vai âbolu. Ðos kârumus jâdod
mçrenâs devâs, jo tie satur daudz cukura.

Truðiem ir divu veidu spiriòas (izkârnîjumi) – cietas un
mîkstas. Cietâs Jûs redzçsiet ikdienâ, bet mîkstâs Jûsu acu
priekðâ nonâks tikai retu reizi, jo tâs trusis izmanto uzturâ.
Daïu savu izdalîjumu truði izmanto uzturâ. Ðie mîkstie
izdalîjumi satur vitamînus un vielas, kuras organismâ
netika uzòemtas pirmajâ gremoðanas reizç un ir vitâli
svarîgi truða veselîbai.

Persiks sîpolos. Ðo kadru, kad Persiks spçlçjas ar saulç
kaltçties izliktajiem sîpoliem, notvçrusi Annas mazmeita
Ausma. Anna stâsta, ka kaíis viòu mâjâs pieklîdis aptuveni
pirms trim gadiem un ir ïoti mîlîgs. Bet pie vârda Persiks
ticis, pateicoties sava kaþoka krâsai.

Andrejs ar Reksi un Marsu. Andrejam vienmçr bijuðas
îpaðas attiecîbas ar abiem suòiem - Reksi, kurð jau miris,
un Marsu, jo, sajûtot saimnieka sirsnîgo attieksmi,
èetrkâjainie draugi dâvâ viòam bezgalîgu mîlestîbu un
uzticîbu.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Laikrakstâ “Vaduguns” nereti esam rakstîjuði un
saòçmuði sûdzîbas par cilvçku bezatbildîbu, kuri
piesâròo ne tikai pilsçtas ielas, bet ar melniem atkritumu
maisiem un daþâdâm sadzîves mantâm dodas un tâs
atstâj meþâ vai pat pie kapsçtâm. Îpaði aktuâls ðis
temats kïûst, iestâjoties pavasarim, kad, nokûstot
sniega segai, ziemas mçneðos padarîtais darbiòð
redzams kâ uz delnas.

Lîdz pavasarim un siltâkiem laika apstâkïiem vçl gan
jâpacieðas. Arî piesâròotâji ðoreiz nav gluþi cilvçki, bet gan
viòu pieradinâtie mâjdzîvnieki.

Redakcijai piezvanîja Balvu pilsçtas daudzdzîvokïu nama
Vidzemes ielâ 10A iedzîvotâjs Oïegs. Vîrietis suòu saimniekus
aicina sekot lîdzi saviem èetrkâjainajiem draugiem un
pârtraukt cûcîbas, jo blakus mâjai esoðais zâlâja placis pie
gâjçju trotuâra ir burtiski kâ nosçts ar dzîvnieka mçsliem.
“Tas, kas notiek pie mûsu mâjas, ir bezkaunîba! Pie mâjas
blakus trotuâram ir pilns ar suòa mçsliem. Cilvçki iet garâm,
ierauga un smejas. Mums ir kauns par notiekoðo. Pirms kâda
laika jau devos uz redakciju, un avîzç par ðo problçmu bija
uzrakstîts. Vairâk nekâ gadu no suòu izkârnîjumiem nebija
ne smakas. Tagad atkal viss no jauna! Arî mazdçlam, kurð
atnâk no pastaigâm, abas kâjas izkârnîjumu dçï daþkârt ir
netîras. Zinâm arî suòa saimniekus. Cenðos viòiem aizrâdît,
lamâjos pa logu, bet viòiem acîmredzot vienalga – tikai
pasmejas. Ceru, viòi ðos vârdus izlasîs un pârstâs rîkoties
neapdomîgi. Katru gadu tîrâm apkârtni, bet galu galâ mçs
visi taèu esam cilvçki, ne jau cûkas,” apdomâties suòa
saimniekus mudina Oïegs ar dzîvesbiedri.

Robeþsargi izlaidumâ saòem
augstskolas diplomus

Piektdien, 7.februârî, Rçzeknes
Augstskolâ notika pirmais otrâ lîmeòa
profesionâlâs augstâkâs izglîtîbas
bakalaura studiju programmas “Robeþ-
apsardze” izlaidums.

 Svinîgajâ pasâkumâ kvalifikâciju “Valsts
Robeþsardzes vecâkais virsnieks” un profe-
sionâlâ bakalaura grâdu ieguva 19 Valsts
robeþsardzes (VRS) virsnieki. Absolventu vidû
bija arî trîs VRS Viïakas pârvaldes robeþsargi -
kapteiòi MÂRTIÒÐ GRIESTIÒÐ, ROBERTS
KAÏVA un VALERIJS VOROBJOVS. Tâpat
diplomus saòçma vçl 16 robeþsargi, kuri
dienesta pienâkumus pilda VRS Daugavpils,
Rîgas, Ludzas un Ventspils pârvaldçs.

Izlaidumâ piedalîjâs Rçzeknes Augstskolas,
Iekðlietu ministrijas, Valsts robeþsardzes
Galvenâs pârvaldes, teritoriâlo pârvalþu,
Aviâcijas pârvaldes, Valsts robeþsardzes
koledþas pârstâvji, kâ arî absolventu radinieki
un draugi. Savukârt robeþsargu koris izpildîja
Rçzeknes Augstskolas un Valsts robeþsardzes
himnas, kâ arî citus skaòdarbus.

Problçma

“Esam taèu cilvçki, nevis cûkas!”

Tavs pienâkums ir savâkt sava mâjdzîvnieka izkârnîjumus!

Mçslaine. Ðâds skats, tiesa, lielâkâ platîbâ, paveras pie
daudzdzîvokïu nama Vidzemes ielâ 10A, Steíentavâ. Cilvçki,
kuri savu mâjdzîvnieku izved ârâ pastaigâties un pçc tam
nesavâc viòa izkârnîjumus, ne tikai piemçslo paðu
dzîvesvietas apkârtni, bet par to var arî saòemt naudas sodu.
Tajâ paðâ laikâ kâdçï iedzîvotâji jâbiedç ar sodiem, ja paðiem
jâsaprot, ka elementâri noteikumi un tîrîba jâievçro.

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a

Fotomirklis. Svinîgajâ pasâkumâ Rçzeknes Augstskolâ absolventi, tostarp mûsçjie - VRS Viïakas pârvaldes robeþsargi Valerijs
Vorobjovs (2.rindâ otrais no kreisâs puses), Mârtiòð Griestiòð (2.rindâ piektais no kreisâs puses) un Roberts Kaïva (1.rindâ pirmais no
labâs puses) - pulcçjâs kopîgai izlaiduma fotogrâfijai. Absolventiem svarîgajâ notikumâ ar savu klâtbûtni pagodinâja arî VRS priekðnieks
ìenerâlis Normunds Garbars (1.rindâ piektais no kreisâs puses) un Iekðlietu ministrijas parlamentârâ sekretâre Evika Siliòa. Attçla
centrâ redzams Rçzeknes Augstskolas rektors asociçtais profesors Edmunds Teirumnieks.

Zog un bojâ pases
10.februârî pulksten 11 Balvu pilsçtas autoostâ Vîksnas

pagasta iedzîvotâjam nozagta pase. Uzsâkts kriminâl-
process.

10.februârî Balvos 1971.gadâ dzimusi sieviete tîði sabojâja
sava vîra pasi. Uzsâkts kriminâlprocess.

Nozog motorzâìi
10.februârî saòemts iesniegums no 1962.gadâ dzimuða

Balvu novada Tilþas iedzîvotâja, ka viòam no kokzâìç-
tavas nozagts motorzâìis “Husqvarna”. Uzsâkts krimi-
nâlprocess.

Nozog metâlus
11.februârî saòemts iesniegums, ka Balvu novada

Kubulu pagastâ no mâjas nozagti metâli. Notiek pârbaude.

Nelikumîgi cçrt kokus
10.februârî Balvu novada Kriðjâòu pagastâ konstatçta

patvaïîga augoðu koku cirsma. Uzsâkts kriminâlprocess.

Pîpmaòi neklausa
10.februârî trîs jaunieði demonstratîvi smçíçja skolas

teritorijâ un uz skolotâju aizrâdîjumiem nereaìçja. Uzsâkta
administratîvâ lietvedîba.

Zog strâvu
11.februârî Balvu novada Brieþuciema pagasta teritorijâ

konstatçts patvaïîgs pieslçgums elektrolînijai. Pie gaisvadu
lînijas bija pievienots vara vads. Uzsâkta administratîvâ
lietvedîba.

Zog ðmigu
11.februârî Balvos no veikala “Supernetto” 1967.gadâ

dzimis vîrietis nozaga alkohola pudeli. Uzsâkts kriminâl-
process.

Nepilngadîgie dzer
11.februârî Balvu pilsçtas parkâ divi nepilngadîgi jaunieði

lietoja alkoholiskos dzçrienus. Sastâdîti administratîvâ
pârkâpuma protokoli.

Vîrietis - varmâka
12.februârî saòemts Bâriòtiesas iesniegums, ka 1977.gadâ

dzimis vîrietis vardarbîgi izturas pret saviem ìimenes
locekïiem. Uzsâkts kriminâlprocess.
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Balvu novada paðvaldîbas saistoðajos noteikumos par iespçjamajiem sodiem suòu saimniekiem par savu mâjdzîvnieku
izkârnîjumu nesavâkðanu ârpus savas dzîvesvietas nekas nav atrunâts. Savukârt Ministru kabineta noteikumi kâ vienu
no mâjas dzîvnieku îpaðnieka un turçtâja pienâkumiem nosaka apdzîvotu vietu teritorijâ savâkt sava pieradinâtâ
mîluïa ekskrementus jeb, vienkârði runâjot, izkârnîjumus. Ðie noteikumi attiecas uz ikvienu cilvçku, kuram ir mâjdzîvnieks.
Paðvaldîbâm, ja ir aizdomas vai sûdzîbas par ðo prasîbu pârkâpumiem, ir tiesîbas kontrolçt ðajos noteikumos atrunâto.

Administratîvo pârkâpumu kodeksa 106.pants par dzîvnieku turçðanas, labturîbas, izmantoðanas un pârvadâðanas
prasîbu pârkâpðanu paredz diezgan bargus sodus: fiziskajâm personâm brîdinâjumu vai naudas sodu no 7 lîdz pat 350
eiro, juridiskajâm personâm - no 15 lîdz 700 eiro, konfiscçjot dzîvniekus vai bez konfiskâcijas. Savukârt par tâdiem
paðiem pârkâpumiem, ja tie izdarîti atkârtoti gada laikâ pçc administratîvâ soda uzlikðanas vai ja to dçï nodarîts fizisks
vai materiâls zaudçjums, fiziskajâm personâm uzliek naudas sodu no 15 lîdz 700 eiro, juridiskajâm personâm - no 700
lîdz 1400 eiro, konfiscçjot dzîvniekus vai bez konfiskâcijas.
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Veiksmes
prognoze

Pareìe Ilga

* Veiksmes un laika ziòu prognozi lasiet arî www.vaduguns.lv, tâlr. 29365609

Nakts Diena15.februâris. Sestdiena, kad iespçjama negaidîta rîcîba pat no visprâ-
tîgâkâ cilvçka. Tâ, piemçram, priekðzîmîgs vîrs no rîta aizies pçc piena uz
veikalu, bet atgriezîsies tikai pçc trim dienâm. Un, protams, vainîgi bûs
nolaupîtâji – citplançtieði, ne piemîlîgâ kaimiòiene Anna, kura dzîvo turpat
kaimiòos. Iespçjami, protams, arî mazâk pikanti pârsteigumi, tâpçc turiet
ausis un acis vaïâ, lai nepalaistu garâm savu lielo izdevîbu!
16.februâris. Darbîgâ svçtdiena, kad apbruòojamies ar rakstâmo,

telefonu, datoru un labâm idejâm. Ja gribat, lai nâkamâ darba nedçïa
bûtu veiksmîga, tad metiet slinkumu pie malas un sâciet strâdât jau ðodien!
Kâpçc? Nu tâpçc, ka jau no rîta uz Jûsu darbavietas sliekðòa stâvçs ‘èika’
laika madâma, kurai gribçsies atpûsties, izklaidçties, bet ne strâdât.

17.februâris. ‘Èika’ diena, kurâ kaðíi meklçsi gan pie sava kaía, gan pie kolçìa un pat
pie gumijkoka kabineta kaktâ. Kaíis òaudçs nepareizâ toòkârtâ, kolçìis par skaïu zviegs
(piedodiet, smiesies), bet gumijkokam bûs par lielu lapas, kas ðodien aizsedz dienas gaismu.
Ja pârvarçsi savus pedantisma trakumu uzplûdus, bûs raþîga darbdiena.

Vçlçsim Tev mazliet balta prieka,

Mazliet saules tad, kad lietus lîst.

Mazliet spîta, pacietîbu lielu,

Jaunus spârnus tad, kad vecie plîst!

Lai  vienmçr Tas, kas ceïu râda,

Lai sçþ uz pleca, Tevi sargâjot!

Ik brîdi smaids lai Tavâ sejâ,

Un, ja raudi - lai no prieka tas!

Lai izdodas it viss, ko dzîvç dari,

Un veiksmes jûrai neredzams ir krasts!

Sirsnîgi sveicam Antru Loèmeli skaistajâ dzîves

jubilejâ! Vçlam labu veselîbu, izturîbu un prieku dvçselei.

Ina, Jânis, Inâra, Andris

Bez mitas gadu kamols tinas,

Skrien pâri pavasar’s un sniegs.

Nav grûtu brîþu jâatminas,

Lai paliek tikai atmiòas un prieks.

Sirsnîgi sveicam Antru Loèmeli dzîves skaistajâ

jubilejâ! Vçlam dzîvesprieku un neizsîkstoðu enerìiju

turpmâkajos gados.

Masu un Komeïevu ìimenes

Veselîbu stipru, allaþ gaitu òipru,

Brîniðíîgu omu, tûkstoð labu domu.

Garlaicîbu nepazît, visus darbus padarît,

Izklaidçties arî prast, visur dzîvç prieku rast.

Sirsnîgi sveicam Jâni Poðevu 50 gadu jubilejâ!

Vçlam veselîbu, dzîvesprieku un izturîbu.

Jânis, Lîga, Andris, Elita

Tavos gados tik daudz jau ir paveikts

Un reizçm ðíiet - spçka kauss izsmelts

                                              jau sauss,

Bet visu to atsver vislielâkais guvums -

Tev mîïu un dârgu cilvçku tuvums.

Sveicam Katrînu Salmani skaistajâ 85 gadu jubilejâ!

Novçlam stipru veselîbu, izturîbu, prieku dvçselei un Dieva

svçtîbu katrai dienai.

Arnolds, Anda, Gaida, Inâra, Janîna, Anna

Laiks  atritina gadu jostas -

Tâs skaòu jostas, kurâs mûþs Jums austs.

Nav skaita atmiòâm, kas sirdî mostas,

Kur pateikties Jums mîïi grib ikviens.

Kad laiks gadu dzijas kamolâ iesçjis 85 mezglus,

sirsnîgi sveicam pedagogu, tautas muzikantu, vijolnieku

Andreju Rancânu lielajâ dzîves jubilejâ! Lai turpmâkie

gadi pilni veselîbas, prieka un gandarîjuma.

 Mûziíi Baltinavas Mûzikas un mâkslas skolâ

Globâlâ dimensija Baltinavas

vidusskolâ

Globâlâs dimensijas projekta komandu Baltinavas
vidusskolâ veido skolotâji (no kreisâs) Lilita Kûkoja,
Irçna Kaða, Inta Ludborþa un Imants Sliðâns.

Kas ir globâlâ izglîtîba? Mûsdienu globalizçtajâ
pasaulç arvien bûtiskâk arî skolâ runât par
globalizâcijas procesiem pasaulç, par to, kâ globâlie
procesi ietekmç lokâlos, ietekmç katru cilvçku.
Baltinavas vidusskola ir viena no skolâm Latvijâ,
kas îsteno Izglîtîbas attîstîbas centra vadîto projektu
“Globâlâ dimensija sociâlo zinâtòu mâcîbu
priekðmetos”. Atbalstu dalîbai tajâ guva 21 skola
no 123 pretendentiem.

Globâlâ izglîtîba (GI), ko dçvç arî par attîstîbas izglîtîbu,
veicina informçtîbu un izpratni par to, kâ notikumi
pasaulç ietekmç indivîdu un kopienu dzîvi un kâ mçs
varam ietekmçt to, kas notiek pasaulç. GI sniedz iespçju
uzzinât, kâ dzîvot labâk labâkâ pasaulç. Kâdas ir vadoðâs
tçmas, ko ietver globâlâ izglîtîba? Tâs ir cilvçktiesîbas,
globâlâ nabadzîba, klimata pârmaiòas, ilgtspçjîga
attîstîba, starpkulturâlâ izpratne, kultûras identitâte un
daudzveidîba, globâlâ ekonomika un tirgi, konflikti un
to risinâðana u.c. Novembrî èetri Baltinavas vidusskolas
skolotâji ievadseminârâ Siguldâ iepazina ðîs tçmas, kâ
arî guva praktiskas darboðanâs pieredzi, kâ ar GI tematiku
iepazîstinât skolçnus un arî sabiedrîbu kopumâ. Jau
decembrî skolotâji ar globalizâcijas tematiku iepazîstinâja
skolçnus vçstures, ìeogrâfijas, sociâlo zinîbu un klases
audzinâðanas stundâs. Nodarbîba par vienu no GI tçmâm
“Kâ mçs viens otru redzam? Stereotipi un aizspriedumi”
tika novadîta arî kolçìiem pedagoìiskâs padomes sçdç.

Skolotâji, kas iesaistîjuðies globâlâs izglîtîbas aktivitâtçs,
turpina mâcîties paði, lai tâlâk savas zinâðanas un prasmes
nodotu skolçniem. 20.- 22. februârî Baltinavas vidusskolas
GI komanda dosies uz reìionâlo seminâru Mârcienâ, lai
ar jaunâm idejâm un kolçìu pieredzi bagâtinâjuðies
turpinâtu darboties savâ skolâ.

Apsveikumi
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Uzcel rîtu uz saviem pleciem,

Tumsai skabargas izvelc no sirds,

Lai vçl patîk mosties un redzçt,

Kâ pie debesîm saule mirdz,

Kâ pa zemi cilvçki staigâ,

Labu dara un svçtkus svin,

Kâ cits citu îstajâ laikâ

Viòi atrast un cienît zin.

Vissirsnîgâkie, mîïâkie laba vçlçjumi

Skaidrîtei Saleniecei

skaistajâ jubilejâ!  Lai saulaini rîti, lai spçks un izturîba,

lai veselîba un dzîvesprieks.

 Bçrzkalnes pagasta pârvaldes bijuðie kolçìi

Ne jau vienmçr jâbût klât, jubilâru suminât.

Var jau arî klusi sveikt -

No saules, no laimes, no prieka

Kaut mazu daïiòu, bet katru dienu!

Mîïi sveicam jubilejâ Skaidrîti Salenieci! Novçlam stipru

veselîbu, gaiðas domas, neaizmirstamus laimes mirkïus un

no visa iecçtâ - piepildîjumu.

Krustmâtes ìimene un Aija ar ìimeni

Gadu skaitlim ðai brîdî nav nozîmes,

Visa pamatâ cilvçka sirds.

Viss tas maigums, ko mîlot Tu sniedzi mums,

Tavu tuvâko acîs mirdz.

Mîïi sveicam Skaidrîti Salenieci skaistajâ dzîves jubilejâ

un vçlam, lai visu, ko vçlies, spçtu Tu gût un vienmçr ar

mîïiem cilvçkiem bût.

Vîrs, bçrni, mazbçrni

Lai saule rotâ katru dienu

Un prieku Tavâ sirdî lej.

Lai, smaidîdama kâ arvienu,

Tu atskaties un tâlâk ej.

                          (K.Apðkrûma)

Mîïi sveicieni Skaidrîtei Saleniecei

dzîves skaistajâ jubilejâ!

Mâsas ar ìimençm Baltinavâ un Rçzeknç,

brâlis Brieþuciemâ

Nekad nepazaudç dzîvç debesis un zemi,

Jo debesis bûs nepiecieðamas

Taviem sapòiem, domâm - kur palidot,

Bet zeme  - kur dzîvot, mîlçt un laimîgai bût...

Mîïi sveicam Skaidrîti Salenieci skaistajâ dzîves

jubilejâ! Vçlam no saules, no laimes, no prieka  - kaut mazu

daïiòu, bet katru dieniòu.

Ilona, Ivars, Agrita, Guntis
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 Ikvienam ir iespçja îsi un konkrçti pateikt paldies kâdam
labvçlim, sponsoram, atbalstîtâjam, palîgam. Dârgi tas

nemaksâs - tikai 3 eiro par 25 vârdiem.
Jo ðie ir “Pateicîbas vârdi”.

 Pçrk

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas,

zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Tâlr.   26142514, 20238990.

SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.
Svari.  Tâlr. 28761515.

PÇRK!
Zâìç, izved.

Pçrk cirsmas (retinâðanas), meþus.
Tâlr. 29100239.

Pçrk dzintara krelles.
Tâlr. 29419597.

Pçrk visa veida meþa îpaðumus,
 kâ arî cirsmas.

Tâlr.  25633301, 26489727.

Pçrk meþus, zemes, jaunaudzes.
Tâlr. 26630249.

Pçrk meþus ar zemi, var bût ar
apgrûtinâjumiem.
 Tâlr. 29433000.

SIA “SENLEJAS” pçrk liellopus,

teïus, jçrus. Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 26604491, 2639888,

65033720.

Pçrk nozîmîtes, apbalvojumus,
fotogrâfijas. Tâlr. 26233662.

Pçrk meþa îpaðumus, cirsmas.
Maksâju vairâk nekâ zviedri, dâòi

kopâ. Tâlr. 26287511.

Zviedrijas kompânija pçrk meþus.
Tâlr. 27888826.

Par labu samaksu pçrk pirmskara
Latvijas  radio. Var bût daïçji
saglabâjies. Tâlr. 26522341.

Pçrk traktoru. Tâlr. 29116321.

Pçrk cirsmas izstrâdei.
 Tâlr. 26428936.

Pçrk sienu Viïakas novadâ.
Tâlr. 27111040.

SIA “LATBULL” pçrk piena teïus (14-
41 dienu vecus). Samaksa tûlîtçja.

Tâlr. 26609182.

        SIA RENEM P

           Iepçrk
               jaunlopus, liellopus,

   aitas, cûkas.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65329997, 29485520,

29996309, 26373728, 26393921

SIA “Aïòi AS”

 IEPÇRK

ZÂÌBAÏÍUS  EUR/m3

Garumus iepriekð saskaòot!
Piegâdes vieta:

Varakïâni
Ir transports!

Korekta uzmçrîðana!
SAMAKSA 1DIENAS LAIKÂ!

Tâlr. 64866070, mob.tâlr.

29806775, 25916403.

PRIEDE   55 (54)    70 (69)   70 (69)

  EGLE       55 (54)    70 (69)   71(70)

   Diam.    14-17      18-24   25<

SIA “CÇSU MIESNIEKS”

 iepçrk jaunlopus

un liellopus.
Tâlr. 26185703; 29172343.

Z/s “Uþgava” pârdod kartupelus,
burkânus, auzas.
Tâlr. 29432655.

Pârdod telefonu AKUMULATORUS,
vâciòus, maciòus, lâdçtâjus,

PARÛKAS, ðinjonus. Tirgû, 2.stâvâ.

Pârdod bçrnu gultu (70x140) ar
kasti. Tâlr. 29330317.

Pârdod  4-istabu dzîvokli pilsçtas
centrâ. Tâlr. 26351072.

Pârdod 4-istabu dzîvokli.
 Tâlr. 29435878.

Pârdod 2-istabu dzîvokli (58,2 m2).
Tâlr. 28668766.

Lçti pârdod dzîvokli Kubulu pagastâ.
Tâlr. 26650282.

Pârdod 3-istabu dzîvokli 1. stâvâ
(59,03 m2). Tâlr. 22026769.

Pârdod daþâda vecuma sivçnus un
kaujamas cûkas. Tâlr. 26559632.

Pârdod sivçnus, cûkgaïu.
Tâlr. 29174708.

Piegâdâ kartupeïus - lopbarîbai,
stâdîðanai, graudus lopbarîbai,

skâbsienu. Tâlr. 25442582.

Pârdod auzas. Tâlr. 26308633.

Skaldîta malka (Viïaka, Þîguri,
Kuprava). Tâlr. 26578377.

Piegâdâ skaldîtu malku (arî sausu).
Tâlr. 25442582.

Pârdod grieztu, skaldîtu malku
(pieejami daþâdi garumi),

14 EUR/m3. Tâlr. 26758414.

Pârdod  skaldîtu malku. Piegâde.
Tâlr. 25261131.

Pârdod skaldîtu bçrza malku.
Piegâde. Tâlr. 25638493.

Pârdod Toyota Corolla, 1998.g.,
1,4 l, TA 16.01.2015, labâ kârtîbâ.

Tâlr. 28360386.

Pârdod VW Golf II, 1,6, benzîns, TA
10.12.2014, EUR 425 (Ls 298,70).

Tâlr. 22479538.

Pârdod VW Caravelle, busiòu,
1992.g., 2,5l, benzîns, teicamâ

tehniskâ un vizuâlâ kârtîbâ. Latvijâ
viens saimnieks. Oriìinâlâ bâka -

100 l, TA lîdz 02.2015.
Tâlr. 26590150.

Medòevas pirmsskolas

izglîtîbas iestâde

“Pasaciòa”

 aicina bçrnus

vecumâ no 1 lîdz 6 gadiem

apmeklçt diennakts grupu.

 Tâlr. 28380882.

Medòevas pirmsskolas izglîtîbas
iestâdes  “Pasaciòa” kolektîva

pateicîba par atbalstu - Laimonim
Ðakinam, Mârtiòam Vaickovskim,

Intai Dortânei, Ilzei Loginai,
 Jurim Dukaïskim, Valdai Buzijanai,

Birutai Naglei. PALDIES!

SIA “Alûksnes lauku serviss”
piedâvâ darbu tehniski izglîtotam

PÂRDEVÇJAM Balvu rezerves daïu
veikalâ.

Sîkâka informâcija pa tâlr. 29149247.

Balvu Kultûras un atpûtas
centrâ 23.februârî plkst. 16.00.

www.bilesuparadize.lv

Sestdien, 15.februârî,

Balvu tirgû

PAKLÂJI un
GRÎDAS CELIÒI.
Pieòem individuâlus pasûtîjumus.

Tâlr. 29255310.

ZAÏIE ZIRNÎÐI 400g, Rolnik

SIERS EDAM 1kg

GRACE RAFINÇTÂ RAPÐU EÏÏA  1l,

TCHIBO EXCLUSIVE malta kafija, 250 g

TOMÂTU MÇRCE 510 G, SPILVA

Akcija no

 14.02.2014. lîdz 20.02.2014.
0.84EUR

8.61EUR

2.26 EUR

2.63EUR

0.98 EUR

(0.49Ls)

(3.79Ls)

(0.99 Ls)

(1.29 Ls)

(0.59 Ls)

beta veikals -  Balvi, Raiòa 28

EUR0.70

EUR5.39

EUR1.41

EUR1.84

EUR0.84

Kamçr prece ar  akcijas cenu ir veikalâ!

Balvu Amatniecîbas vidusskolas PALDIES 7. starpnovadu bçrnu modes
skates “Krâsainâs pasakas” atbalstîtâjiem: pasâkuma patronesei, SEB
BANKA Balvu filiâles pârvaldniecei Diânai Bordânei, SIA “VESKOR”  -
Vladimiram Korþakovam un Valdim Krçmanim, SIA “DIANDA” – Ilvetai

Loèmelei, “IK Ziedu Laumiòa” – Velgai Krastiòai, “Ozolmâjas”
SIA – Aigaram Puðpuram, AS “VIRÐI A” – Guntim Ðâvelim,

autoskola “BARONS R” – Arvîdam Raciborskim, SIA “A.K.7” –
Andrim Kindzulim, Z/S “Âriòi” – Raitim Blaumam, SIA “RÎTS R”

– Vladimiram Ðòukutam, SIA “SAPARDS” – Solvitai un
Aivaram Avotiòiem, projekts ”MJ” – Mârim Loèmelim un Gatim

Stepanovam,  SIA “SPÇLE” – Kirilam Muzaïevskim, Balvu
Amatniecîbas vidusskolas absolventei, RTU 3. kursa

studentei Aigai Jansonei, studija “LOTE” – Lîgai Morozai-Uðackai, SIA
“PRIME MOVER” – Anitai Ðmitei.

SIA “Rçzeknes veselîbas

aprûpes centrs” (poliklînika)
18.Novembra ielâ 41, Rçzeknç,

zobu protezçðanas nodaïa
IZGATAVO izòemamâs un

neizòemamâs zobu protçzes,

kâ arî protçzes no elastîgâs

plastmasas. Izgatavoðanas
laiks minimâls, zemâkâs cenas

Latgales reìionâ.

 Tâlrunis uzziòâm - 64622473.

 ÎÎÎ “Rçzeknes veselîbas aprûpes
centrs” (ïîëèêëèíèêà) óë.18.Íîÿáðÿ
41, Ðåçåêíå, ñåðòèôèöèðîâàííîå
çóáîïðîòåçíîå îòäåëåíèå ÈÇÃÎÒÀÂ-
ËÈÂÀÅÒ ñúåìíûå è íåñúåìíûå
çóáíûå ïðîòåçû, òàêæå èçãîòàâ-
ëèâàåò ïðîòåçû èç ýëàñòè÷íîé
ïëàñòìàññû.

 Ñàìûå íèçêèå öåíû â

Ëàòãàëüñêîì ðåãèîíå, cðîê

èçãîòîâëåíèÿ ìèíè-ìàëüíûé.

Ñïðàâêè ïî òåë. 64624473.

 Pateicîba

 “Balvi auto” uzòem kursos:
B kategorijâ, 95.k, 24.februârî.

www.balviautoskola.lv.
Tâlr. 28700807.

Aku urbðana.
Tâlr. 29142220.

Gaïas veikals “Ardeks” ar
14. februâri pâriet uz jaunâm telpâm

Brîvîbas 57, 1. stâvâ (Supernetto
telpâs). Laipni gaidâm!

Svçtceïojums no 20. lîdz 28. aprîlim.
Izbraukðana no Rçzeknes,

EUR 370. Tâlr. 28253416, Vija.

Skaistuma studijâ “PA SMUKO”
  � solârijs (jaunas lampas)

 � manikîrs � nagu pieaudzçðana
Gelish � frizieri � ârstnieciskais
keratîns � vaksâcija � vizâþists.
Balvos, Brîvîbas ielâ 62, 2. stâvâ.

Tâlr. 22069092.

Veikalâ “Ïubavas Style”, Tautas 1,
50% atlaide visai precei.

Pastâvîgi pârvadâ mâjlopus
(specpiekabe). Tâlr. 29230080.

Apsardzes kursi.
 Tâlr. 26336910.

Darbu atsâk ZIEDU VEIKALS
Kalna 3 (vecajâ paþarkâ).

Meklç meistaru vai brigâdi, lai
izremontçtu mâju. Tâlr. 29285737.

Datorsevisa pakalpojumi.
Tâlr. 26336910.

 Pârdod

Piedâvâ darbu

 Daþâdi

Izsniedz aizdevumus bez íîlas
Balvos, Bçrzpils 14.

Tâlr.  20292829.

Jaunaudþu kopðana.
Tâlr. 26497174.

Iznomâ kvotas. Tâlr. 29174708.

Praktisks pensionârs meklç darbu
(autovadîtâja apliecîba).

Tâlr. 22041756.

Tirgus 5-15 (pagrabiòâ), Balvos,
darbojas nakts bodîte. Nedçïas

nogalçs îpaði piedâvâjumi.

Uzdâvinâsim labiem saimniekiem
 5 mçneðus vecu, brûnas krâsas

suòu meiteni, neliela auguma.
Tâlr. 29174708.

Sestdien, 8.februârî, Balvu autoostâ
atrasts pirkums, kas iegâdâts Lauku
labumu tirdziòâ. Îpaðniekam zvanît

64521701.

Visai ziemas
precei

 Balvos, Partizânu 14, 2.stâvs
T. 64521873, 26402362.

Aizdevumi pie pastnieka, neizejot no

mâjas! Tâlr. 673169047, 67316048.

www.lafiko.lv

AIZDEVUMI PENSIONÂRIEM
 lîdz EUR 1000

(bez galvotâja lîdz 75 gadiem).
Otrdienâs, ceturtdienâs, piektdienâs

oLAFIKO.LV

 Atrasts

-50%

Dâvina

Dâvina gadu vecu suni. Ïoti
labsirdîgs, mîl bçrnus.

Tâlr. 27129968.

Balvos,

Brîvîbas 55

Arî nâkamgad bûs ziema!

VIGO

� �
�

�
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... kâ sniegs
uz egïu zaïiem, bârkstainajiem
                                         zariem guï,
un balti vçji klusâm meþa malâ stâv,
jo tiem nav atïauts jûs ðodien
                                             modinât,
stâv ceïi baltos lîkumos, jo viòiem
                                      nav ko vest,
un grîdu dçïi klus, jo nav kam pâri
                                                   iet ...
                                         (O.Vâcietis)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
piederîgajiem, pavadot ALDU,
KRISTAPU, KITIJU MIÒINUS

mûþîbas ceïâ.
Ðîriòi, Misjuki, Meijeri, Agejevi,

Mosini, Viguïi, Dace, Gaïina, Atis

Ðodien lîdzi jums dodam
Siltâkos atmiòu vârdus,
Lai viòu gaismâ vieglâk
Atvçrt mûþîbas vârtus.
Draudzîbas gaiðâko sveci,
Sâpju uguns kad plaiksnî,
Dedzam, lai izstaro ceïu,
Kamçr pârtapsiet zvaigznçs.

Mûsu lîdzjûtîba un draugu plecu
atbalsts lai ir Ainâram Miòinam un

piederîgajiem, BRÂÏA ÌIMENI
aizsaules ceïos pavadot.
Hokeja komandas biedri Viïakâ

Mûsu laiks ir tik îss -
Mûþu vçji ðalc apkârt un pâri.
Kas gan zina to brîdi,
Kad atskançs likteòa balss?

                          (J.Sirmbârdis)

Ir pienâcis melns un neþçlîgs
ziemas rîts... raud sveces... sâp

domas, jo liktenis pçkðòi ir mûþîbâ
aizsaucis ALDU, KRISTAPU,

KITIJU MIÒINUS. Lai mûsu patiesa
lîdzjûtîba dod spçku un palîdz

pârvarçt sâpju smagumu
piederîgajiem.

Ingrîda, Ronalda, Lonija, Valentîna,
Ârija, Salvis

Nu dvçseles lido pie Dieva
                                         Visaugstâ,
Debesu dârzâ kâ saulainiem
                          ziediem  tâm plaukt.
Sastingst siltums vârs vientuïâ
                                        plaukstâ -
Tos, kas aiziet, velti vairs atpakaï
                                                  saukt.
                                            (L.Nâgele)

Lai patiesi mierinâjuma vârdi dod
spçku pârvarçt sâpju smagumu

Leonîdam Miòinam, MÎÏUS UN
TUVUS CILVÇKUS traìiski

zaudçjot.
Tâlis, Uìis

Lai sapnis  balts viòu dvçseles aijâ,
Un klusais miers ar saviem
                             spârniem sedz...

Negaidîtajâ sâpju  brîdî izsakâm
klusu un patiesu lîdzjûtîbu

tuviniekiem, KRISTAPU, KITIJU
un ALDU zaudçjot.

Bijuðie Kristapa klasesbiedri un
audzinâtâja Þîguru pamatskolâ

Pçkðòi pârtrûkst stîga vijolei, ko
                                        spçlç laiks.
Kaut ir diena, melns kâ naktî
Samâcâs debess vaigs.
Nelîdz lûgðanâs, nedz draudi,
Liktens rauto nevar siet
Raudi, dvçselîte, raudi, vieglâk bûs
                        caur sâpi iet...

 Kad neþçlîgi pârtrûkuðas mûsu
praktikanta KRISTAPA MIÒINA,

viòa MÂSIÒAS un MÂMIÒAS sirdis,
izsakâm dziïu lîdzjûtîbu viòu

tuviniekiem. Paturçsim viòus gaiðâ
piemiòâ!

SIA “Senda Dz” kolektîvs

Vçl galâ nav darbs,
Vçl nebeidzas dziesma-
Iejaucâs liktenis skarbs,
Nodzisa dzîvîbas liesmas.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu un sçrâs

esam kopâ ar Nelliju Pitkevièu,

Leonîdu Miòinu un tuviniekiem,

ALDU, KRISTAPU, KITIJU

aizsaules dârzâ pavadot.
Jurjânu un Lukinu ìimenes

Nekad no debess mâkoòiem
nav tik daudz tumðu skumju lijis.
Nekad vçl vçjð zem debesîm
tik neþçlîgs un ass nav bijis.

                              (F.Bârda)

Kad sirdî smeldz dziïa sâpe, mûsu
vispatiesâkâ lîdzjûtîba Leonîdam

Miòinam, vedeklu ALDU un
MAZBÇRNUS mûþîbas ceïâ

pavadot.
Inta un Sandra ar ìimençm

... un nebûs ðais baltajos ceïos
Mums vairs satikties ïauts.

       (K.Apðkrûma)

Patiesi lîdzjûtîbas vârdi Viktoram

Sidorovam brîdî, kad baltas sveces
raud par tuviem cilvçkiem - ALDU,

KITIJU un KRISTAPU.

Darba kolçìi

Raud ziemas vçjð, un debess raud,
Rûgtas lâses pelçki mâkoòi slaka.
Ir tikai sâpes. Un vârdu nav,
Te, kur mûþîbâ aizvijas taka.
Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz

pârvarçt sâpju smagumu Nellijai

Pitkevièai un Miòinu ìimençm,

MEITU, MAZMEITU un MAZDÇLU

zemes klçpî guldot.
Jâòa un Aivara Ðaicânu ìimenes

Sâp... Neizsakâmi sâp,
Klusums ir mâjâs ienâcis.
Gaismu mums nodzçsis
Skumjas atnesis. Sâp!
                        (V.Kokle-Lîviòa)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Leonam

Miòinam un tuviniekiem, pavadot
traìiski mûþîbâ aizgâjuðos - KITIJU,

KRISTAPU un ALDU.

Kaimiòi

Nekâ vairs nav’a.
Paliek tikai miglas svîtra...
Sastingst aizdomâta doma,
Sastingst nedarîti darbi,
Klusums staigâ dziïð
un vçjâ baltas sveces raud.

Sâpju smagumu dalâm ar
piederîgajiem, tuvus cilvçkus
ALDU, KITIJU un KRISTAPU

pçkðòi zaudçjot.
Viïakas novada Izglîtîbas, kultûras

un sporta pârvalde

Atvadîðanâs no
 ALDAS, KITIJAS un

KRISTAPA MIÒINIEM
15.februârî plkst. 11.00
Þîguros, Skolas ielâ 17.

TUVINIEKI

Nekad no debess mâkoòiem
nav tik daudz tumðu skumju lijis.
Nekad vçl vçjð zem debesîm
tik neþçlîgs un ass nav bijis.

                              (F.Bârda)

Dalâm  negaidîto sâpju smeldzi un
izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

tuviniekiem, draugiem sakarâ ar
ALDAS, KRISTAPA un KITIJAS

pçkðòo aizieðanu.
Sliðânu ìimene, Baranòikovu

ìimene, Kuduru ìimene, Dadþânu
ìimene, A.Klimovièa, J.Dubkeviès

Ir zaudçjumi, pie kuriem nepierod,
Kurus nekad neaizmirst,
Lai gudrais prâts saka, ko
sacîdams,
Sirdij ir savi iemesli,
Kas prâtam nepieejami...
                         (Z.Mauriòa)

Dziïi skumstam, zaudçjot  mûsu
audzçkni KITIJU MIÒINU un

izsakâm lîdzjûtîbu visiem, kam viòa

dârga.

Viïakas Mûzikas un mâkslas skolas
pedagogi un audzçkòi

Nu, Dievs, Tavâ ziòâ esmu,
Zemes vârtus klusi veru,
Tavus vârdus lîdzi òemu,
Tuvâk, Dievs, Tev piekïût ceru.
                            (V.Kokle-Lîviòa)

Lai mûsu dziïa un klusa lîdzjûtîba,
Inesît, Tevi un Tavu ìimeni spçj

mierinât, MÂMIÒU pavadot mûþîbas
ceïâ.

Andris, Astrîda, Iveta, Aina,
Inita, Indra

Krustu krustâm zemes ceïi,
Tavs celiòð izstaigâts.
Dod, Dieviò, dvçselei
Vieglu ceïu viòsaulç.
                   (K.Skalbe)

Mûsu visdziïâkâ lîdzjûtîba Inesei

Griestiòai, MÂMIÒU mûþîbâ
pavadot.

Z/S “Lîèi”

Noriet saule vakarâ,
Sidrabiòu sijâdama.
Aiziet dusçt mâmuliòa
Baltâ smilðu kalniòâ.
                         (Latv.t.dz.)

Skumju brîdî esam kopâ ar Inesi

Griestiòu un viòas mîïajiem,

mâmiòu JADVIGU IMEÒINOVU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Kairiða, Vertinska, Golubova

Tu bûsi debesîs un zemç,
Tu vçjâ un saulç.
Tu savçjo sirdîs,
Tie tevi neaizmirsîs.
                (V.Kokle-Lîviòa)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Aleksandram Imeòinovam ar

ìimeni, sievu, mâmiòu, vecmâmiòu
JADVIGU aizsaulç  pavadot.

Nora ar ìimeni Vaivç

Paldies par to, ka blakus bijâm,
Kopâ darbus strâdâjâm.
Un klusi vçlam brîdî ðajâ -
Saldu dusu mûþa mâjâ.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
piederîgajiem, JADVIGU

IMEÒINOVU zemes klçpî guldot.
Bijuðie darbabiedri: Rita Puþule,

Klementîne Krakope,
Genovefa Jurâne

Tuvs cilvçks neaiziet,
Viòð tikai pârstâj lîdzâs bût...

Izsakâm lîdzjûtîbu Inesei
Griestiòai, MÂMUÏU mûþîbâ

pavadot.
Z/S “Strautiòi” kautuves kolektîvs

Aiz tevis dzîvîba un gaisma paliek,
Un piemiòa kâ saules zieds.
Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
meitâm ar ìimençm, mazbçrniem
un pârçjiem tuviniekiem, PÇTERI

ÂRMANI mûþîbâ pavadot.
Marija, Augusts

Kaut nekad vairs neatnâksi
Savâ sçtâ ciemoties.
Tiem, kas tevi mîlçjuði,
Tava gaisma lîdzi ies.

Izsakâm lîdzjûtîbu tuviniekiem,
JADVIGU IMEÒINOVU mûþîbas

ceïâ pavadot.
Andra Krakopa, Leontîna Vizuïa,
Jâòa Krakopa, Regînas Loginas

ìimenes

Kas smagâks vçl var bût,
Pa dzîves ceïu ejot,
Kâ atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dârgs.
                             (I.Lasmanis)

Lai patiesa lîdzjûtîba palîdz pârvarçt
sâpju smagumu  Vitâlija Keiða
ìimenei, mûþîbas ceïâ pavadot

mâsu, vîra mâsu JADVIGU
IMEÒINOVU.

Puþuïu ìimene

Balts eòìelis atnâca sapnî
Un aiznesa tevi sev lîdz...
Tai baltajâ, baltajâ naktî,
Kur nesâp, kur nesalst, kur silts.
Skumju brîdî esam ar Tevi, Lîga, un

Tavu ìimeni, DÇLIÒU mûþîbas
ceïos pavadot.

Puþuïu ìimene

Dziedat skaisti, eòìelîði,
Pa debesu maliòâm.
Lai dvçselîte nemaldâs,
Pie Dieviòa aiziedama.
Mûsu patiesa lîdzjûtîba Lîgai Lâcei

ar ìimeni, dçliòu RAITI guldot
zemes klçpî.

Jâòa, Ivara, Jura Leiðavnieku
ìimenes, Garozu ìimene

Pazarçs apklusa vakara vçji,
Pierima putni, izdzisa riets.
Kâdçï tev pârtrûka dzîve tik spçji,
Ja vçl pret sauli tik daudz bij’ ko iet.
                                            (Z.Purvs)

Kad negaidîti atnâkusî sâpe saliec
plecus un zaïajâs skujâs krît asaru
lâses, esam kopâ ar Valçriju Lâci
un viòas ìimeni, no brâïa RAITA

uz mûþu atvadoties.
6.b klases skolçni, audzinâtâja un

vecâki

Man nogura dvçselîte,
Ðai saulç dzîvojot.
Dod, Dieviò, vieglu dusu
Baltâ smilðu kalniòâ.

                  (Latv.t.dz.)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Jânim

un viòa vecâkiem, no BRÂÏA

atvadoties.
PII “Pîlâdzîtis” 10.grupas bçrni,

vecâki, skolotâjas

Vai no tâlâs mûþîbas ciemos
Kâdu reizi vçl atnâksi, mât?
Kas mûs norâs un atkal piedos,
Kas mums savu svçtîbu iedos?

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Austrim, Terçzai un pârçjiem

tuviniekiem, MÂTI, VÎRAMÂTI

mûþîbâ pavadot.
Tautas ielas 2.mâjas 2.ieejas

kaimiòi, Otîlija

Ðodien, kad pa zaïo skuju rotâto
taku jâpavada mîïâ mâmiòa AUSMA

ZALUÞINSKA, dalâm sâpju
smagumu ar dçlu Austri un

tuviniekiem.

Bijuðâs darba kolçìes pienotavâ:
Velta, Òina, Inâra, Irçna, Nadja,

Lidija, Helçna, Dârija, Òina

Mât, kaut pçdçjâs atvadas rûgtas
Sâpju brîdî kâ vçrmeïu malks,
Tava mîlestîba bûs avots,
Kurð mums vienmçr dvçselç ðalks.
                                         (K.Apðkrûma)

Skumju brîdî izsakâm patiesu
lîdzjûtîbu Austrim Zaluþinskim,

MÂTI guldot zemes klçpî.
A/S “Balvu Enerìija” kolektîvs

Nu mûþs ir noslçdzies,
Stâv ozols pagalmâ un skatâs,
Kâ aiziet tçvs caur vârtiem
Savâs mûþa takâs.
                         (J.Rûsiòð)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu
Voldemâram Smirnovam, TÇVU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Balvu elektrotîklu kolektîvs

Tu aizej prom pa zaïo skuju ceïu,
Uz mûþîbu! Ðalc priede, egle, bçrzs,
Tik kâdâ mâjâ, kâdâ istabiòâ
Gan tavas balss, gan tavu soïu
                                                 trûks.

                                   (N.Dzirkale)

Skumjâ atvadu brîdî esam kopâ ar
Juri Luksu un tuviniekiem,

pavadot MÂMIÒU kapu kalniòâ.
1996.gada klasesbiedri un

audzinâtâjs Rugâju novada
vidusskolâ

Paldies intensîvâs terapijas nodaïai par rûpçm, atsaucîbu, palîdzot Jânim
Keiðam.  Vissirsnîgâkie paldies vârdi prâvestam Ivaram Vigulim, “Senda Dz”

kolektîvam, apbedîðanas firmai “Ritums”, radiem, draugiem, kaimiòiem un
visiem mîïajiem cilvçkiem, kuri atnâca pavadît mûþîbâ

mûsu mîïo vîru, tçvu, vectçvu Jâni Keiðu.

SIEVA, BÇRNI, MAZBÇRNI

Pateicamies Jânim Bârtulim, radiem, draugiem,
darbabiedriem un kaimiòiem, kuri pavadîja mûsu

mâmuïu Stefâniju Puïèu mûþîbas ceïâ.
Pateicamies aprûpes centra “Balvi” darbiniekiem,
Dzintrai Sprudzânei  un “Senda Dz” kolektîvam, apbedîðanas firmai

“Ritums”,  visiem atbalsta izteicçjiem.
TUVINIEKI

Pateicîbas


